
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

1212  /  2 0 1 62 0 1 6

O R L I C EO R L I C E

novoroční
Město Kostelec nad Orlicí
 zve na

Palackého náměstí

Akce probíhá za finanční podpory podnikatelů Kostelecka.

od 19:00 hod.1. ledna 2017

1316–2016

700 le
t

od p
rvní p

ís
em

né zm
ín

ky m
ěsta



 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Vážení spoluobčané, milí přátelé,

nadešel adventní čas, během něhož se rok 2016 postupně nachýlí 
ke  svému závěru. Poslední čtyři týdny v  roce končí velkou osla-
vou všech křesťanů, svátky pohody, klidu, radosti a citlivých chvil 
snad pro každého z nás. 
Máme před sebou čtyři adventní neděle. V našich domovech za-
voní vánoční cukroví, město se rozsvítí vánoční výzdobou. O ka-
ždé sváteční neděli zapálíme jednu svíčku na  adventním věnci 
až se čas naplní a  naše děti se konečně dočkají nejtoužebněji 
očekávaného Štědrého večera. Po celý čas se v našem městě mů-
žeme naladit krásnou atmosférou nejrůznějších akcí a koncertů. 
Za  město Kostelec nad Orlicí bych Vás rád pozval, abyste si při-
šli společně zazpívat vánoční koledy s  Magdalénou Urbanovou 
(sólistkou Orchestru Karla Vlacha a Septetu Plus Dalibora Kapra-
se) na Jiráskovo náměstí, a to 14. 12. v 18:00 hodin. Kostelec nad 
Orlicí se již potřetí připojí k celorepublikové akci Česko zpívá ko-
ledy, kterou pořádá Deník ve spolupráci s Českým rozhlasem.
Další příležitostí pro společenské setkání bude první novoroč-
ní večer, kdy naše město přivítá rok 2017 tradičním slavnost-
ním ohňostrojem. Ten se nad nebem Palackého náměstí rozzáří 
1. 1. 2017 v 19:00 hodin.
Do  nadcházejících dnů Vám přeji, aby se každému z  vás dosta-
lo chvil potěšení, klidu, radosti a abyste třeba vzpomněli i na ty 
z nás, kteří nemají tolik štěstí žít dostatečně spokojený a naplně-
ný život s pevným zázemím.

 Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

Děkuji kolegům a zaměstnancům městského úřadu i vám všem, 
kteří jste během letošního roku jakkoli přispěli k  obohacení 
a zpříjemnění života v Kostelci nad Orlicí. 
Krásné Vánoce vám všem.

František Kinský,
starosta města

• 21. 10. se místostarosta RNDr. T. Kytlík zúčastnil dalšího setkání pra-
covní skupiny „Vztahy zřizovatelů a  vedení školy“ v  Kosteleckých 
Horkách v rámci přípravy Místního Akčního Plánu („MAP“) ve škol-
ství MAS NAD ORLICÍ

• 23. 10. místostarosta RNDr. T. Kytlík se setkal se zástupci SK Klackaři, 
aby „sladili noty“ v rámci přípravy žádosti o dotaci z MŠMT ČR na vy-
budování šaten a sociálního zařízení  

• 28. 10. položil místostarosta RNDr. Tomáš Kytlík kytici k  pomníčku 
letců R.A.F. na Sutých Březích 

• 31. 10. přijal starosta F. Kinský pozvání na členskou schůzi s volbou 
nového vedení SPCCH (SK Rabštejn)

• 1. 11. jednal místostarosta RNDr. T. Kytlík společně se zastupitelkou 
I. Jelínkovou s Osadním výborem nad rozpočtem města na r. 2017 

• 2. 11. svolal starosta F. Kinský jednání starostů DSO Orlice k projek-
tovému záměru na pořízení kompostérů pro občany města 

Rozloučení a přání do roku 2017
Vážení čtenáři,
rád bych se vzhledem k  od-
chodu do  jiného zaměstnání 
tímto rozloučil s občany města 
i se svými kolegy. 
Pracovníkům města přeji 
v  novém roce hodně úspě-
chů a  chuti k  práci, udržení 
věcí, které se podařilo vytvořit 
nebo zlepšit, a  nápravu toho, 
co ještě zbývá. To, že jsou zde 
pro občany a město, si většina 
dobře uvědomuje a jejich prá-
ci hodnotím velmi pozitivně.
Zastupitelům pak přeji, aby více táhli za  jeden provaz a  někteří 
aby si uvědomili, že vizitkou zastupitele není boření a hádky, ale 
předkládání konstruktivních návrhů prospěšných pro město i ob-
čany, podle kterých je pak voliči budou hodnotit. 
Obyvatelům Kostelce nad Orlicí přeji vstřícnou radnici a bezpro-
blémový rok 2017.
Krásné svátky!

JUDr. Jan Štastný

• 9. 11. se  starosta  zúčastnil setkání starostů v Upchlickém zařízení 
v Kostelci nad Orlicí se zástupci MV ČR 

• 9. 11. jednal místostarosta RNDr.  Kytlík s  ředitelkou společnosti 
AQUA SERVIS Ing. Doleželovou, Ing. Jansou a panem Petříkem nad 
plánem oprav vodovodů a kanalizací na rok 2017

• 10. 11. se starosta F. Kinský se zúčastnil jednání Výboru DSO Orlice

• 10. 11. vedl místostarosta RNDr. Kytlík jednaní grantové komise nad 
rozdělením finančních prostředků II. výzvy z  daru Federal-Mogul 
Friction Products, a.s.

• 11. 11. se místostarosta RNDr.  Kytlík zúčastnil semináře MAS NAD 
ORLICÍ k problematice inkluze žáků se speciálními vzdělávacími po-
třebami  

JUDr. Jan Šťastný,
tajemník Městského úřadu Kostelec nad Orlicí



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 3

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 10. 10. 2016

schvaluje

  nabídku č. 3 podanou družstvem COOP 
družstvo HB, se sídlem 130  00 Praha 
3, Žižkov, U  Rajské zahrady 1912/3, 
IČ: 00032115 jako vítěze nabídek 
na pronájem prostor sloužících podni-
kání (velkoprodejny potravin) o celkové 
podlahové ploše 1.378 m2 umístěných 
v  1. PP a  v  1.NP budovy čp. 28, 29, 30 
na  Palackého náměstí v  Kostelci nad 
Orlicí, které jsou součástí pozemku 
parc.č. 20/2 nacházejícího se v  kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí

  smlouvu o  dílo na  jednostupňovou 
projektovou dokumentaci a  s  tím 
spojené inženýrské práce a  činnosti 
k  akci „Výstavba a  oprava komunikace 
Na  Lávkách“ se společností SELLA & 
AGRETA s.r.o., se sídlem 565 01 Choceň, 
T. G. Masaryka 620, IČ: 25935721

  dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 841/
RD/151/2016 ze dne 5.8.2016 na  stav-
bu „Oprava místní komunikace v  Kos-
telecké Lhotě“ se společností STRABAG 
a.s., se sídlem 150 00 Praha 5, Na Bělid-
le 198/21, IČ: 60838744

  smlouvu o  centralizovaném zadání 
veřejné zakázky s  názvem „Zajištění 
služeb v oblasti přenosu dat pro město 
Kostelec nad Orlicí a  jím zřizované or-
ganizace“ s Mateřskou školou Kostelec 
nad Orlicí, Mánesova 987; Mateřskou 
školou Kostelec nad Orlicí, Krupkova 
1411; Domem dětí a mládeže Kostelec 
nad Orlicí, Žižkova 367; Základní umě-
leckou školou F. I. Tůmy, Kostelec nad 
Orlicí, Tyršova 17 a Základní školou Gu-
tha – Jarkovského, Kostelec nad Orlicí, 
Palackého náměstí 45

  smlouvu o dílo na akci „Oprava chodní-
ků ul. Příkopy v  Kostelci nad Orlicí“ se 
společností KONKRET CZ, spol. s r.o., se 
sídlem 517  54 Vamberk, Tyršova 260, 
IČ: 25942352

  smlouvu o spolupráci s vysokou školou 
Česká zemědělská univerzita v  Praze, 
se sídlem 165  00 Praha – Suchdol, Ka-
mýcká 129, IČ: 60460709

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 26

souhlasí

  s  objednáním prověření eviden-
ce nemovitého majetku města 
od  Ing.  Tomáše Řezníčka, se sídlem 
628  00 Brno–Líšeň, Obecká 1629/3, 
IČ: 47403829, za cenu 13.800 Kč a v dal-
ších letech za cenu 3 000 Kč za rok

  s  vyřazením drobného dlouhodobé-
ho hmotného majetku pořízeného 
od 1. 1. 1990 mimo výpočetní techniky 
a  telefonů v  pořizovací ceně nedosa-
hující 500 Kč z majetku města, který je 
evidován na  podrozvahových účtech, 
a to dle přiloženého seznamu majetku 
ze dne 3. 10. 2016

  s  vrácením platby 120  000 Kč zasla-
né společností EKOENERGY MORAVIA 
s.r.o., se sídlem 696  03 Dubňany, Ná-
dražní 1000, IČ: 29285780

  se zveřejněním „Druhé výzvy roku 
2016“ ve výši 46.000 Kč pro předkládá-
ní žádostí o poskytnutí finančních darů 
na základě darovací smlouvy se společ-
ností Federal–Mogul Friction Products 
a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Jirchářská 233

  s poskytnutím finančního daru ve výši 
4.000 Kč Hasičskému sboru České ha-
sičské jednoty Kostelec nad Orlicí – 
město, se sídlem 517  41 Kostelec nad 
Orlicí, Příkopy 267 na  pořízení čepic 
a triček se znakem sboru pro reprezen-
tační účely družstva „veteránů“ hasič-
ského sboru

odvolává

  paní Bc. Irenu Kubcovou z funkce člena 
Povodňové komise města Kostelec nad 
Orlicí ke dni 31. 10. 2016

jmenuje

  do  funkce člena Povodňové komise 
města Kostelec nad Orlicí pana Ing. Ja-
roslava Kovaříčka s  účinností ode dne 
1. 11. 2016

Ze dne 24. 10. 2016

schvaluje

  nájemní smlouvu č.302/2016 na  pro-
nájem vývěsní skříňky č. 21 umístěné 
v  ulici I. J. Pešiny v  Kostelci nad Orli-
cí se spolkem Domov na  konci ces-
ty, z.s. se sídlem 517  41 Lupenice 58, 
IČ: 05351413 na dobu neurčitou s účin-
ností od  1.11.2016 za  roční nájemné 
ve výši 300 Kč + DPH v zákonem stano-
vené výši

  nájemní smlouvu č.303/2016 na  pro-
nájem vývěsní skříňky č. 6 umístěné 
v  ulici I. J. Pešiny v  Kostelci nad Orlicí 
s  příspěvkovou organizací Dům dětí 
a mládeže Kostelec nad Orlicí, Žižkova 
367, se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Žižkova 367, IČ: 71230424 na dobu 
neurčitou s  účinností od  1. 11. 2016 
za roční nájemné ve výši 300 Kč + DPH 
v zákonem stanovené výši

  smlouvu o  dílo na  jednostupňovou 
projektovou dokumentaci a s  tím spo-
jené inženýrské práce a činnosti k akci 
„Výstavba a  oprava komunikace Tyr-
šova“ se společností SELLA & AGRETA 
s.r.o., se sídlem 561 01 Choceň, T.G.Ma-
saryka 620, IČ: 25935721

  smlouvu o  dílo na  jednostupňovou 
projektovou dokumentaci a s  tím spo-
jené inženýrské práce a činnosti k akci 
„Výstavba a oprava komunikace Žofín-
ská“ se společností SELLA & AGRETA 
s.r.o., se sídlem 561  01 Choceň, T. G. 
Masaryka 620, IČ: 25935721

  smlouvu o  právu provést stavbu in-
ženýrské sítě a  omezení užívání ne-
movitosti na  akci „Rekonstrukce ul. 
Jungmannova – Kostelec nad Orlicí 
– SO401 – Veřejné osvětlení“ s příspěv-
kovou organizací Správa silnic Králo-
véhradeckého kraje, se sídlem 50004 
Hradec Králové – Plačice, Kutnohorská 59,
IČ: 70947996

  přílohu k  pojistné smlouvě 
č. 500041986 – seznam pojištěných 
vozidel seznam změn k  6. 10. 2016, 
uzavřené se společností Generali Po-
jišťovna a.s., se sídlem 120 84 Praha 2, 
Bělehradská 132, IČ: 61859869

  plán zimní údržby místních komunika-
cí v Kostelci nad Orlicí na zimní období 
2016–2017 dle předloženého návrhu

  smlouvu o  provedení ohňostroje se 
společností Fireworks service s.r.o., 
se sídlem 130  00 Praha 3, Kubelíkova 
1224/42, IČ: 24123781

  roční odměny pro členky Sboru pro 
občanské záležitosti Kostelec nad Orlicí 
za  jejich činnost v roce 2016 dle přílo-
hy.

  změnu rozpočtu na rok 2016 – rozpoč-
tové opatření č. 27

  smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu Královéhradeckého kraje 
č. KK_16_1172890 na rok 2016 pro Pe-
čovatelskou službu Kostelec nad Orlicí 
s  Královéhradeckým krajem, se sídlem 
500  03 Hradec Králové, Pivovarské 
náměstí 1245/2

  odměny členů komisí Rady města Kos-
telec nad Orlicí za rok 2016 dle přílohy

  odměny členů redakční rady Zpravoda-
je Orlice za rok 2016 dle přílohy

souhlasí

  s  vystavením objednávky na  vánoční 
osvětlení společnosti ATELIÉR MAUR 
s.r.o., se sídlem 326  00 Plzeň, Libušín-
ská 575/82, IČ:25241885

  s  vyúčtováním smluvní pokuty v  cel-
kové výši 1  065  000 Kč a  započtením 
vzájemných pohledávek mezi městem 
Kostelec nad Orlicí, Palackého ná-
městí 38, 517  41 Kostelec nad Orlicí, 
IČ: 00274968 a  Romanem Hrdličkou, 
Erno Košťála 958, 530  12 Pardubice, 
IČ: 48180394

  s průběžným nákupem vodoměrů spo-
lečnosti AQUA SERVIS a.s., se sídlem 
516  01 Rychnov nad Kněžnou, Štem-
berkova 1094, IČ: 60914076

  s prominutím odvodu za porušení roz-
počtové kázně ve  výši 90% z  částky 
5  000 Kč spolku TJ SOKOL Kostelecká 
Lhota se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Kostelecká Lhota 91, IČ: 46458034

  s prominutím odvodu za porušení roz-
počtové kázně ve  výši 90% z  částky 
5 000 Kč a 90% z částky 2 000 Kč Sboru 
dobrovolných hasičů Kostelecká Lhota, 
517  41 Kostelec nad Orlicí, Kostelecká 
Lhota, IČ: 71182179



700 let od první písemné zmínky města1316–20164 – Prosinec 2016

  s  přijetím účelové dotace na  rok 2016 
z programu na podporu sociálních slu-
žeb definovaných v  zák. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, ve znění pozděj-
ších předpisů v Královéhradeckém kraji 
v  roce 2016 pro Pečovatelskou službu 
Kostelec nad Orlicí ve výši 1 995 000 Kč 
od Královéhradeckého kraje, se sídlem 
500  03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245

  s  přijetím účelové dotace na  rok 2016 
z programu na podporu sociálních slu-
žeb definovaných v  zák. 108/2006 Sb., 
o  sociálních službách, ve  znění poz-
dějších předpisů v  Královéhradeckém 
kraji v roce 2016 pro Centrum denních 
služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí 
ve výši 246 000 Kč od Královéhradecké-
ho kraje, se sídlem 500 03 Hradec Krá-
lové, Pivovarské náměstí 1245

  s  přijetím účelové dotace na  rok 2016 
z  prostředků rozpočtu Královéhra-
deckého kraje ve  smyslu § 105 ZSS 
na  financování běžných výdajů souvi-
sejících s poskytováním sociální služby 
v  roce 2016 pro Pečovatelskou službu 
Kostelec nad Orlicí ve  výši 150  000 Kč 
od Královéhradeckého kraje, se sídlem 
500  03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245/2

  s  poskytnutím finančního příspěvku 
ve výši 10 000 Kč neziskové organizaci 
Linka bezpečí z.s.

bere na vědomí

  zprávu o jednání s majitelem pozemku 
parc. č. 128 v  kat. ú. Kostelecká Lhota 
dle přílohy

  zprávu o  stavu vozového parku Pečo-
vatelské služby Kostelec nad Orlicí

Starosta města

Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční 

v sále SK Rabštejn 

v pondělí 5. 12. 2016

od 16:00 hodin.

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou prosinec a leden 2016

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

3. 12. MDDr. Motyčka Martin

 Komenského 44,

 Rychnov nad Kněžnou

 775 224 093

4. 12. MUDr. Nentvichová Eva

 K. Michla 942, Dobruška

 494 623 775

10. 12. MDDr. Olivíková Petra

 Záhumenská 445, České Meziříčí

 734 324 600

11. 12. MDDr. Pavlová Simona 

 Zdravotní středisko

 Rokytnice v Orlických horách

 494 595 292

17. 12. MUDr. Plšková Ivona

 Svatohavelská 266, 

 Rychnov nad Kněžnou

 494 534 841

18. 12. MUDr. Podolská Jana

 Poliklinika, Mírové nám. 88, 

 Týniště nad Orlicí

 494 371 783

24. 12. MUDr. Pokorná Jaroslava

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 697

25. 12. MUDr. Pokorná Věra

 J. Pitry 448, Opočno

 494 667 628

26. 12. MUDr. Přibylová Marta

 Komenského 209, Častolovice

 494 322 706

31. 12. MUDr. Ptačovská Eva

 Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí

 603 933 466

1. 1. 2017 MUDr Seidlová Zdenka

 Skuhrov nad Bělou 17

 494 598 205

Telefonické objednání
na registru vozidel
V  zájmu zvyšování úrovně služeb, poskytovaných 
žadatelům, nabízí Odbor dopravy – obecní živnos-
tenský úřad Městského úřadu Kostelec nad Orlicí 
novou službu, a to možnost telefonického objed-

nání k úkonům v registru silničních vozidel.

Tato služba bude zahájena dne 1. 12. 2016. Objednávky bu-
dou přijímány prostřednictvím telefonního čísla 494  337  253 

nebo 773 781 199, číslo kanceláře B 216.

Činnosti, na které je možné se předem telefonicky objednat:

• zápis nového vozidla do registru silničních vozidel – první registrace,
• zápis změny vlastníka nebo provozovatele silničního vozidla – 

převod vozidla ze současného na nového (z prodávajícího na kupu-
jícího) vlastníka nebo provozovatele,

• převod vozidla z fyzické osoby (rodné číslo) na fyzickou osobu (IČO) 
a naopak,

• vystavení duplikátu ORV část II. (technický průkaz) nebo ORV část I. 
(osvědčení o registraci vozidla resp. osvědčení o technickém průkazu),

• vývoz - export vozidla z ČR do ciziny,
• vydání nových tabulek RZ za  ztracené, poškozené nebo odcizené, 

registrační značka na přání, 

• změna příjmení, názvu firmy, trvalého bydliště, místa podnikání 
nebo sídla firmy včetně stěhování z jiného registračního místa, 

• vyřazení z provozu (depozit na 12 měsíců) a zánik vozidla (ekologic-
ká likvidace),

• ukončení vyřazení z provozu (depozitu),
• technické změny (např. tažné zařízení, alt. pohon na  LPG, změna 

barvy, apod.).

Věříme, že touto službou usnadníme a současně zpříjemníme vyřizo-
vání Vašich záležitostí na zdejším odboru.
Vážení občané, dovolte nám při této příležitosti popřát jménem 
Odboru dopravy – obecního živnostenského úřadu klidnou dobu 
adventní a radostné prožití vánočních svátků strávených v kruhu nej-
bližších.

Bc. Jitka Jičínská, DiS., pověřena vedením Odboru dopravy
– obecního živnostenského úřadu

Foto: ilustrační

REAL TRADING spol. sr.o.
Mánesova 1215

Kostelec nad Orlicí
Tel.: 494 323 733, 494 323 295

Provozní doba: PO–PÁ 7–15:30

jmenuje

  paní Mgr.  Helenu Horákovou členkou 
redakční rady Zpravodaje města Koste-
lec nad Orlicí Orlice k 1. 1. 2017

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 5

Foto: archiv Správa majetku města Foto: archiv Klub Pohoda

Dokončení stavby 
víceúčelového sportoviště
Na Skále v Kostelci  nad Orl icí
Dne 3. 11. byla společností CALYPSO GROUP s. r. o. Brožíkova 550, 
530 09 Pardubice IČO: 28831365 předána Stavba víceúčelového spor-
toviště Na Skále v Kostelci nad Orlicí v celkové hodnotě 2 672 293 Kč.
Jedná se o: víceúčelové vodopropustné hřiště s  umělým trávníkem 
s  křemičitým vsypem s  hrací plochou 800 m2 určenou pro volejbal, 
nohejbal, tenis, malou  kopanou, basketbal, streetball.
Hřiště se sportovním plastovým skládaným povrchem s hrací plochou 
240 m2 určenou pro hokejbal, inline bruslení, mini fotbal, florbal.

Víceúčelové sportoviště bude využíváno širokou veřejností města 
Kostelce nad Orlicí a spádových obcí.

E. Novotná, Správa majetku města Kostelec nad Orlicí

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Za hranice všedních dnů
– JAPONSKO
Země vycházejícího slunce, císařský ostrovní stát 
ve východní Asii, nacházející se na hranici tří tekto-
nických desek. Skvělým průvodcem 
nám byl cestovatel, znalec umění 
a  milovník a  znalec Japonska pan 
Kosťa Korovin, Netřeba dodávat, žijící 
od malička v Kostelci nad Orlicí.
Úvodem jen stručně: téměř „vyčer-
paná kapacita" společenské míst-
nosti v  našem klubu (60), účast 
nejen členů klubu seniorů, ale 
i  z  řad obyvatel města i  okolí. Kdy-
by upadl na  zem špendlík, udě-
lal by rámus. Ti, kdo přišli, i  když 
„besedu jsme už viděli v  městské 
knihovně“, rozhodně nelitovali. Dů-
kazem je i  fakt, že pojem času se vytratil, a  kdyby to bylo jen 
trošku možné, hned tak by beseda neskončila, jako v  úterý 
1. listopadu, dlouho po sedmnácté hodině.
Měli jsme veliké štěstí, protože příležitost  získat Kosťu Korovina jako 
průvodce putováním po Japonsku je totiž skvělý zážitek. Nepřeberné 
množství nádherných záběrů z  jeho cest po  Japonsku, poutavé vy-
právění, až se tajil dech. Společně jsme obdivovali jeho znalosti, po-
střehy a vtipné historky. Touha navštívit tuto zemi nás rázem dostala, 
čas jsme opravdu nevnímali. Děkujeme, pane Korovine za nevšední 
zážitek, pohodové odpoledne, obohacení našich znalostí. Už teď se 
těšíme na další pokračování, které máme slíbené na příští rok.
Sluší se i poděkovat obětavým informatikům z městského úřadu panu 
Martinu Rýdelovi a  Pavlu Rzehákovi, samozřejmě i  jejich vedoucímu 
organizačně–správního odboru panu Ing.  J. Kovaříčkovi, kteří se za-
sloužili o bezchybné promítání skvělých záběrů z Japonska.
Mimochodem, to jste věděli, že největší obdiv a úctu v Japonsku mají 
dvě profese: hasiči a zahradníci? Rozhodně si nenechte ujít další be-
sedu v příštím roce. Kosťa Korovin totiž předkládá všem účastníkům 
harmonii, pokoru, čistotu a klid! Tak hodně zdraví našemu vzácnému 
hostu!

Za všechny nadšené přítomné účastníky besedy Míša Nováková



700 let od první písemné zmínky města1316–20166 – Prosinec 2016

Chvál íme, děkujeme  
Naše poděkování adresujeme 
do  Technických služeb města, 
jmenovitě panu Kryštofu Černé-
mu, který je městským zahrad-
níkem, a  jeho spolupracovníkovi 
panu Benešovi. Díky jejich snaže-
ní a profesionalitě dokázali doslo-
va oživit a zpříjemnit prostor před 
domem, kde sídlí klub. Po  rekon-
strukci schodů u  kostela a  fary 
tak přišla na řadu „naše zahrádka". 
Nejprve to byla bylinková spirála 
a teď, k naší radosti i radosti sou-
sedů, dostala původně zasazená 
borovička další „posilu“ v  podobě jedličky (dosáhne až 5 m), krásné 
keříčkovité růžičky, magnolie a  osázena je celá boční strana domu, 
kterou krášlí různé rostlinky.
Velice si jejich umění vážíme. Jestliže Kosťa Korovin na  své nedávné 
besedě o Japonsku zdůraznil, že si tam nejvíc cení dvou profesí: hasičů 
a zahradníků, tak my se za členy klubu jednohlasně k nim přidáváme. 
Obou profesí si opravdu vážíme. 
Nebuďte lhostejní ke svému okolí, my se taky snažíme zapojit do zlep-
šení vzhledu našeho města, ale i květinové výzdoby v klubu.Ten podíl 
je sice minimální, ale rozhodně využíváme zkušeností obou zahrad-
nických odborníků, radíme se a vše s nimi konzultujeme. Je to vlastně 
„běžná“ součást činnosti klubu. Například bylinka rýmovník provoně-
la celý společenský sálek. Máme zájem, aby naše město svým vzhle-
dem a zejména zelení bylo přitažlivé jak pro obyvatele města, tak i pro 
jeho návštěvníky. Náš dík patří odborníkům z Technických služeb, ale 
třeba i nejmenovaným členkám výboru klubu, které se o květiny v klu-
bu starají. Opravdu to je v lidech! 

MN

Foto: Š. Tetřevová

Zájezd do hradeckého planetária
a na hvězdárnu
Druhý zájezd v tomto roce, tentokrát s večerním pozorováním oblo-
hy na  hvězdárně a  návštěvou plentária s  odborným výkladem a  fil-
mem v 3D rozlišení, byl opět během 20 minut vyprodán.  Uskuteční 
se ve středu 14. 12., kdy nás čeká i příjemné zastavení na občerstvení 
ve  vyhlášeném Motorestu Lípa. Vyšli nám vstříc i  dopravci z  AUDIS 
BUSu Rychnov nad Kněžnou, a tak  jedeme autobusem s největší mož-
nou kapacitou 53 míst.    
Náhradníci z minulého květnového zájezdu, pokud se přihlásili 8. 11., 
získali přednostně místa. Přesto máme bohužel dalších 10 nových 
náhradníků a doporučení zájemců uspořádat další zájezd do Hradce 
Králové. Asi bychom mohli cestování do  planetária a  na  hvězdárnu 
pořádat stále, ale to opravdu už neplánujeme. Získali jsme ale důkaz, 
že velký zájem obyvatel našeho města o  poznání hvězdné oblohy 
a vesmíru stále trvá. Samozřejmě je to potěšitelné zjištění a zájem těší 
i personál na hvězdárně, i když nám přidává „jenom vrásky“. Ono zajis-
tit zájezd (a to kamkoliv) není jen vybrat přihlášky a příslušný obnos. 
Ti, co mají zkušenosti  s pořádáním zájezdů, nám dají za pravdu. „Tak 
objednejte ještě další autobus“ doporučení, které se opravdu minulo 
účinkem. Na příští rok máme jiné plány, kam bychom se chtěli podívat.
Pokud trváme na  kvalitním zabezpečení zájezdu, a  to je téměř jis-
té, vyžaduje to zkušenost, organizační schopnosti, trpělivost a  také 
hodně úsilí. Rozhodně se to vyplatí, protože naším zájmem je přispět 
k poznání, skvělým zážitkům a tím obohacení života členů klubu seni-
orů, ale také obyvatel města z řad seniorů, kteří s činností klubu sym-
patizují.

MN

Předvánoční setkání na Rabštejně
Stalo se již tradicí, že téměř 
poslední akcí v  roce je setká-
ní členů klubu a  jejich hostů 
na  Rabštejně. Při stolovém po-
sezení, s  občerstvením a  pro-
gramem, který je pečlivě vybrán 
tak, aby potěšil a  pobavil. Ne 
jinak je tomu i  letos. První akcí 
v prostorách Rabštejna byl skvě-
lý dubnový koncert člena sku-
piny Oboroh Romana Dostála.  
Teď je připraveno vystoupení 
zase „z jiného soudku“, abychom 
uspokojili také příznivce, kteří 
sledují vysílání TV Šlágr.
Ve středu 7. 12. v 15:00, díky inici-
ativě paní ředitelky KD Ing. Mar-
ty Klimešové, vystoupí Kapesní 
kapela KAPKA. Hudebníci, kteří 
žijí ve  východních Čechách, si 
„bez muziky  nedovedou před-
stavit den“. Od  lidové hudby ke klasice a etnické hudbě, s žánrovým 
spektrem pro mládež i starší generaci, vystupují pro všechny, kdo mají 
rádi dobrou zábavu a  humor. Společně píší texty, občas překládají 
i  zahraniční, které ještě nemají českou verzi. Sluší se představit oba 
členy KAPKY, kapely, která si získala příznivce nejen díky tomu, že jsou 
Tváří Šlágru. Dana Sokolová hraje na kytaru a mandolínu a také zpívá. 
Petr Šimáček skvěle ovládá akordeon, bubny a zpěv a také hudba bývá 
jeho dílem. „Je to krásné, když člověk může hudbou přispět ke zlepše-
ní svého okolí a těšit ostatní”, to je vyznání členů KAPKY.
„Posoudit” to můžete právě na  setkání 7. 12., členové klubu seniorů 
jsou srdečně zváni. Můžete si při vystoupení Kapky nejen posedět 
s přáteli, ale i zatancovat. Klub bude otevřen až do 18:00 hodin, a tak 
lze využít i lákavou nabídku občertsvení klubové kavárny nebo pose-
dět při vínečku. Jste srdečně zváni.
U prezence, která bude otevřena od 14:30 hodin, Vás přivítají členky 
výboru. Vstupné je 30  Kč a  zároveň získáte i  lístečky na  občerstve-
ní s překvapením a další na kávu nebo čaj. Na úvod programu bude 
uvedeno malé ohlédnutí za rokem 2016 v klubu. Těšíme se, že zavítají 
i  pozvaní hosté. A  co Vám určitě připomeneme? Samozřejmě to, že 
v  roce 2017 společně oslavíme padesáté páté výročí založení klubu 
důchodců, od  roku 2013 Klubu seniorů POHODA. Dobrou náladu si 
můžete přinést s sebou, ale zaručeně se o ni postará duo KAPKA ve vá-
nočně laděném tónu...

MN

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

24. 12. a 25. 12. zavřeno, 26. – 30. 12. otevřeno dle otevírací doby
31. 12. otevřeno do 15:00 hodin, 1. –  6. 1. 2017 zavřeno

NA PROSINEC PŘIPRAVUJEME:

Děkujeme všem našim zákazníkům za přízeň, přejeme klidné
vánoční svátky a těšíme se v roce 2017 na viděnou!

1 1 .  1 2 .  2 0 1 6  – a d v e n t n í  k o n c e r t  C O RA L E  Ž a m b e r k1 1 .  1 2 .  2 0 1 6  1 1 .  1 2 .  2 0 1 6  –– a d v e n t n í  k o n c e r t  C O RA L E  Ž a m b e r k a d v e n t n í  k o n c e r t  C O RA L E  Ž a m b e r k



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 7

Zásahy jednotky
sboru dobrovolných hasičů

1. 11. Nouzové otevření dveří – Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla otevření dveří do bytu v domě, kde si těhotná paní 
zabouchla dveře. Byt jsme za asistence Policie ČR otevřeli speciálním 
nářadím a  předali majiteli. Poté jsme se vrátili zpět na  svoji stanici. 
Spolupráce s  jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Po-
licií ČR.

19. 10. Porušené plynové potrubí – Doudleby nad Orlicí

Jednotka byla povolána k úniku plynu. Po příjezdu na místo události 
zjištěno překopnuté plynové potrubí v  blízkosti základní školy. Zá-
kladní škola byla evakuována před příjezdem jednotek požární ochra-
ny ředitelem školy. Připravili jsme vysokotlaký proud, vytyčili páskou 
nebezpečnou zónu a  vyčkali do  příjezdu plynárenské pohotovostní 
služby, která únik zastavila a tím zamezila dalšímu šíření. Spolupráce 
s jednotkami požární ochrany, Policií České republiky a Plynárenskou 
pohotovostní službou.

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

13. 10. Střet dodávky a osobního vozidla – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána ke střetu dodávky a osobního vozidla. Po pří-
jezdu na místo události na místě řídila provoz Městská policie Kostelec 
nad Orlicí. Naše jednotka zasypala, poté zlikvidovala provozní kapali-
ny pomocí sorbentu a vozidlo zajistila proti požáru. Poté jsme se vrátili 
zpět na svoji stanici. Nehoda se obešla bez zranění osob. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR a Měst-
skou policií Kostelec nad Orlicí.

17. 10. Střet OA a motocyklu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
a motocyklu. Po příjezdu k události jsme zajistili místo nehody a zra-
něnému řidiči motocyklu poskytli předlékařskou pomoc. Po příjezdu 
zdravotnické záchranné služby jsme spolupracovali při jeho ošetře-
ní a  poté pomohli s  transportem a  naložením zraněné osoby do  sa-
nitního vozu. Spolupráce s  jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou, Policií České republiky 
a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

13. 10. Nouzové otevření bytu – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří do bytu v domě, 
kde se nacházela osoba ve vaně a nemohla se sama zvednout. Po pří-
jezdu na místo události jsme ve spolupráci s jednotkou z Požární sta-
nice Rychnov nad Kněžnou a  za  asistence Policie ČR dveře od  bytu 
otevřeli speciálním nářadím. Na místo byla povolána zdravotnická zá-
chranná služba a po jejich vyšetření jsme osobu vyndali z vany a po-
mohli s jejím transportem do sanitního vozu. Byt si zajistila Policie ČR 
a jednotka se vrátila zpět na základnu. Spolupráce s jednotkou Požár-
ní stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR a zdravotnickou záchran-
nou službou.

7. 10. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel 

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána ke  střetu dvou osobních vozidel na  křižo-
vatce u  Penny Marketu. Po  příjezdu na  místo události jsme poskytli 
zraněným osobám předlékařskou pomoc. Po  příjezdu zdravotnické 
záchranné služby je předali do  péče zdravotníků a  pomohli s  trans-
portem zraněných do sanitních vozů. Dále jsme zajistili vozidla proti 
požáru a  úniku provozních kapalin. Provozní kapaliny jsme zasypali 
sorbentem a řídili provoz na komunikaci do příjezdu Policie ČR, kte-
rá si řízení provozu převzala. Po zadokumentování nehody Policií ČR 
jsme ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
havarovaná vozidla odstranili z komunikace pomocí navijáku na vozi-
dle. Provedli úklid komunikace od  provozních kapalin a  trosek z  ha-
varovaných dopravních prostředků. Spolupráce s  jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou, 
Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
Foto: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město

Závody hasičských veteránů  2016
V sobotu 3. 9. se konal již 8. ročník soutěže hasičských veteránů v Pek-
le nad Zdobnicí. Pořadatelům opět vyšlo perfektní počasí a  uspořá-
dali soutěž, na  kterou se většina soutěžících ráda vrací. My jsme se 
zúčastnili už potřetí, a to ve složení soutěžního družstva: strojník Pavel 
Šašek, sání Miroslav Morávek a  Zdenek Hroch, koš Jaroslav Otčená-
šek ml., rozdělovač Vlastimil Tříska a  proudy Libor a  Jiří Koučtí. Pod 
vedením trenéra Josefa Nedbala jsme dosáhli na 2. místo z devíti zú-
častněných družstev. Jako důkaz tvrzení, že věk je jen číslo, je i jeden 
z  nejstarších soutěžících, p.  Kubový z  Vamberka, který letos oslavil 
86. narozeniny.
Pořadatelům se podařilo nachystat soutěž, kterou provází příjemná at-
mosféra, a pokud nám zdraví dovolí, rádi se za rok zúčastníme znovu.

Za hasičské veterány SDH Kostelec nad Orlicí - město
Jaroslav Otčenášek ml.

Foto: archiv SDH Kostelec nad Orlicí – město



700 let od první písemné zmínky města1316–20168 – Prosinec 2016

Výcvik jednotky ve firmě Federal Mogul
Na konci měsíce října se uskutečnil ve spolupráci s firmou Federal Mo-
gul v  Kostelci nad Orlicí výcvik naší jednotky v  této uvedené firmě. 
Naši členové jednotky si vyzkoušeli rozvinout dopravní vedení s roz-
dělovačem, dva útočné proudy C a  likvidovat simulované zahoření 
plynové pece. Před naším příjezdem proběhla evakuace osob v zasa-
ženém prostoru požárem a při kontrole a počítání evakuovaných osob 
bylo zjištěno, že se pohřešuje jedna osoba. Průzkumná skupina měla 
za  úkol najít pohřešovanou osobu, vynést ji ven z  budovy pomocí 
nosítek a  použití kyslíkového přístroje. Po  ukončeném výcviku a  ná-
sledném hodnocení jsme si ještě vyzkoušeli napojení hydrantového 
nástavce na podzemní hydrant a odzkoušení průtoku vody. 

Tomáš Sršeň, velitel JSDH

Foto: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město

Foto: archiv SDH Kostelec nad Orlicí – město

Oprava vjezdů  do garáží v hasičské 
zbrojnici  Kostelec nad Orl icí  – město
V  měsíci říjnu se uskutečni-
la oprava vjezdů do  garáží, 
kterou provedli členové vý-
jezdové jednotky Kostelec 
nad Orlicí – město ve  spo-
lupráci s  Technickými služ-
bami města. Ve  vjezdech 
byl beton popraskaný a  ně-
kde byl nakloněn ve  spádu 
do  garáže. Tudíž docházelo 
při větším dešti k  vytékání 
dešťové vody od  vrat pod 
zaparkované vozidlo v  ga-
ráži. Provedli jsme vybourá-
ní starého betonu a  zpevnili kamením podklad pro finální pokládku 
asfaltové směsi. Tímto bych chtěl členům jednotky, kteří se podíleli 
na opravě vjezdů, poděkovat za jejich práci ve svém volném čase, dále 
Technickým službám v  čele s  novým vedoucím p.  Sršněm, vedoucí-
mu odboru správy majetku města p. Ing. Zimovi a referentu p. Vránovi 
za jejich pomoc při realizaci této opravy.

Tomáš Sršeň, velitel JSDH Kostelec nad Orlicí–město

 

 

SDH KOSTELEC N. O. – SKÁLA

SDH KOSTELECKÁ LHOTA

SDH Skála a rok 2016
Hasičský sbor Na  Skále má celkem 19 členů, 
kteří se scházejí každé pondělí, kde se v  zim-
ních měsících věnují přípravě techniky a  ma-
teriálu na  nadcházející sezonu. V  roce 2016 
se sbor zúčastnil celkem 9 hasičských soutěží 
s těmito výsledky:
1. místo: Okrsková soutěž v Kostelecké Lhotě 
7. místo: soutěž v Sopotnici 
1. místo + putovní pohár: pohárová soutěž v Záměli 
14. místo, družstvo okrsku č. 5 
2 místo: setkání Kostelců 
10. místo: Lišnice 
12. místo: družstvo okrsku č. 5 
1. místo: Kostelecká Lhota 
4. místo, družstvo okrsku
6. místo: Křovice 
7. místo – Peklo nad Zdobnicí – veteráni 
3. místo: Kostelecká Lhota 
Za SDH – Skála se na soutěžích vystřídalo 15 členů: J. Blažek, B. Dobeš, 
K. Hernych, M. Navrátil, P. Martinec, J. Martinec, P. Halbrštát, J. Láska st., 
J. Láska ml., J. Hostinský st., J. Hostinský ml., J. Maděra, P. Smítal, R. Jan-
ša, K. Malátek. Ve spolupráci s SDH Kostelecká Lhota vzniklo smíšené 
družstvo, které soutěžilo za okrsek č. 5, a z Kostelecké Lhoty se soutěží 
za družstvo okrsku č. 5 účastnili D. Kytlík, L. Charvát a D. Charvátová.

Chtěl bych poděkovat všem členům a rodinným příslušníkům SDH – 
Skála a Kostelecká Lhota za vynikající spolupráci a činnost v roce 2016 
a do roku 2017 popřát pevné zdraví a spoustu úspěchů.

Pavel Martinec, starosta sboru SDH – Skála

Bilance
aktivního roku 2016
Letošní rok pro sbor byl velice aktivní nejen 
do  počtu uskutečněných hasičských soutěží 
brigád, ale především kulturních akcí pořáda-
ných pro místní občany a  širokou veřejnost. 
Když vyjmenuji několik větších aktivit, které můžeme pořádat, díky 
podpoře Města Kostelce nad Orlicí a mnoha dalších příznivců: 
V  lednu společně s  místními spolky Dámský klub a  TJ Sokol Koste-
lecká Lhota se nám podařilo zrealizovat první Masopustní průvod 
v obci Kostelecká Lhota, Kozodry a Koryta. Počasí bylo opravdu zimní 
a průvodu to dalo kouzlo starých časů. V obci Kozodry se sešlo celkem 
70 masek, ale i  široká veřejnost, která se přišla podívat a  zapojila se 
do průvodu. Zahájení a povolení k průvodu nám s elegancí a humo-
rem předal pan starosta František Kinský. Akce byla zdokumentovaná 
krásným videem a fotografiemi pořízenými panem Josefem Němcem 
a Michalem Faltysem. Všem zúčastněným moc děkujeme. A doufáme, 
že tuto obnovenou tradici v našich obcích zachováme. 
– V  březnu jsme pořádali čtvrtý Hasičský bál, který jsme vyprodali  

a dobře jsme se pobavili.
– Duben přípravy na okrskovou soutěž, které předcházelo několik de-

sítek brigádnických hodin na čištění úklidu a nového nátěru zábra-
dlí u  vodní nádrže pod lesem. Sešla se parta nadšenců z  místních 
spolků a  občané, kterým zdaleka nebylo jedno, v  jakém stavu se 
krásné místo u vodní nádrže nacházelo. 



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 9

– Květen byl zastoupen v  uspořádání Okrskové soutěže, prověření 
požární techniky ve  sborech v  okrsku 5. Dětské hasičské soutěže 
„Lhotecký Soptík“ v  požárním útoku. Zúčastnilo se 11 sedmičlen-
ných dětských družstev. Přišli se podívat rodiče a  i  ostatní, které 
akce zajímala, a společně jsme strávili krásné sportovní odpoledne.

– Červenec pro nás znamenal změnu v pořádání netradiční hasičské 
soutěži. Pro náročnou organizaci, ale i finanční náklady jsme se roz-
hodli Lhotecký džbán po patnácti letech ukončit. Zrealizovat jinou 
hasičskou soutěže, kdy největší táhlo pro družstva bude kouzlo 
netradiční soutěže, které vždy je zahalené tajemstvím do  posled-
ní chvíle soutěže. A  tento druh požárních závodů má velký ohlas 
u  okolních sborů nejen v  našem okrese. Letos se soutěž konala 
trochu jinak a jinde. Místo konání u vodní nádrže pod lesem v Kos-
telecké Lhotě v  duchu letních vodních hrátek, kde soutěžní druž-
stva prověřila svoji zdatnost v  plnění netradičních úkolů na  vodní 
hladině a zároveň předvedla své výkony v požárním útoku. Sjelo se 
celkem 22 sedmičlenných družstev – mužů, žen a dětí. 

– I  letos jsme se zúčastnili několika hasičských pohárových soutěží, 
kdy největší úspěch byl na soutěži o Putovní pohár SDH Záměl, kde 
družstvo sestavené z  SDH Kostelecká Lhota a  SDH Skála zvítězilo 
a  umístilo se na  prvním místě. Gratuluji. Mladý kolektiv hasičů se 
aktivně zapojil do  okresního kola hry Plamen. Během roku se zú-
častnili několika soutěží v  tomto okresním kole, ale i  mimo něj. 
Mají skvělé úspěchy nejen v požárním útoků, ale i v závodu požární 
všestrannosti. Letos pětičlenné družstvo-starší žáci obsadili v Čes-
ticích krásné osmé místo z celkového počtu 24 přihlášených druž-
stev. Mladý kolektiv nejen že trénuje aktivně po  celý rok požární 
sport,  všestrannost a fyzickou kondici, dokázal si samostatně uspo-
řádat sběr papíru v obci. A vedou si hasičskou kroniku a plní úkoly 
v celoroční činnosti mladých hasičů. Samozřejmě za velké pomoci 
vedoucích MH, členů sboru a rodičů. Všem moc děkuji, že si najdou 
čas a chuť věnovat se dětskému kolektivu ve svém osobním volnu.

Podzimní akce
– V  závěru aktivní sezony sboru se konala druhá Podzimní hasičská 

soutěž v  požárním útoku. Tato soutěž se uskutečnila za  hezkého 
podzimního počasí, kdy se přihlásilo celkem 16 družstev mužů, žen 
a dětí z okolních sborů i mimo náš okres.

– Na  sklonku letošního roku nás čeká ještě několik akcí. Brigáda 
v  hasičské zbrojnici, úklid a  údržba požární techniky s  posezením 
a zhodnocením celoroční práce sboru. Výroční valné hromady pro 
mladé hasiče a členy sboru.

Sbor je aktivní po celý rok. Když nevyjíždí na hasičské soutěže, kde se 
můžou aktivně zapojit nejen družstva mužů, žen a  mladých hasičů, 
ale i kategorie senioři, tak připravujeme aktivity a jiné akce, které nám 
pomáhají financovat činnost sboru SDH Kostelecká Lhota. Doufám, že 
nám tento elán stále vydrží. Naše činnost udržuje hasičský a  spole-
čenský život nejen ve sboru, ale i v naší vesnici a zviditelnění hasičské 
tradice v okolních městech a obcích. 

Touto cestou Vám všem moc děkuji za  odvedenou práci a  přeji vám 
krásné prožití blížících se vánočních svátků a šťastný nový rok 2017.

Na  naší činnost mimo tradiční podpory Města Kostelce nad Or-
licí, můžeme čerpat další finanční dotaci na  jednotlivé, akce 
v  rámci Grantů Města Kostelce nad Orlicí a  z  dotací Královehra-
deckého kraje. Nemůžeme zapomenout i  další místní i  „pře-
spolní“ firmy i  jednotlivce, kteří nám pomáhají jak finančně, 
materiálně, či přiloží ruku k dílu. Jejich výčet najdete na našem webu 
http://sdhkl.webnode.cz/. Chtěla bych vyzdvihnout pomoc okol-
ních sborů, ale především SDH Skála.

Děkujeme.
 Jaroslava Kytlíková, starostka SDH Kostelecká Lhota

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 29
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

Íčko informuje
RTIC upozorňuje, že druhý díl knihy „Kostelec nad Orlicí v zrcadle 

času“, bude k  vyzvednutí během prosince. Přesný termín bude 

upřesněn.
Tiskárna AG TYP

Vánoční měsíc přináší mnoho zajímavého, a my proto přinášíme pár 
tipů, jak zapomenout na úklid a užít si advent.

Čertovské putování – 2. 12. v  Kostelci na  Orlici, od  17:00 u  DDM. 
Těšit se můžete např. na  divadelní představení, čertovskou stezku či 
minidiskotéku v hotelu U splavu.

V  sobotu 3. 12. v  17:00 hodin proběhne v  Rytířském sále zámku 

v Častolovicích vánoční koncertní vystoupení Lucie  Vagenknechtové 
(soprán), Milana Řeháka (viola) a klavíristy Petra Hostinského.

Ve Vamberku můžete zajít na Mikulášský karneval se Šášou Viktorem 
a to 4. 12. od 15:00 v Sokolovně. 10. 12. pak, tamtéž, přijede s Vánoč-
ním koncertem Lucie Bílá.

Ve  dnech 3. 12. a  10. 12. a  17. 12. můžete prožít Betlémský příběh 
na zámku Potštejn, oživit či rovnou poznat vánoční zvyky a tradice už 
dávno zapomenuté.

Kostel v  Doudlebách nad Orlicí ožije 16. 12. zpěvem rychnovského 
X – tetu, a to o šesté večerní.

V neděli 18. 12. budou Vánoční trhy v Doudlebském zámku.

V Kostelci to bude hudba – nejprve Vánoční koncert orchestru Vác-

lava Hybše na Rabštejně – 17. 12. a pak tradiční předvánoční koncert 
na  Novém zámku, tentokrát půjde o  pořad pěveckého sboru Car-

mina s názvem „Cestou necestou Tři králové jdou (a Mikeš)“, a to 
po dva dny, od 22. 12. – 23. 12.

Přejeme všem příjemné zážitky,
klidné a šťastné vánoční svátky 
a dobrý start do roku 2017.

 RTIC, o.p.s.

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e–mail: pcernohorsky@muko.cz

Služebna MP: mp@muko.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



700 let od první písemné zmínky města1316–201610 – Prosinec 2016

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St  12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Upozornění
Městská knihovna bude od  23. prosince 2016 do  1. ledna 2017 

uzavřena.

V prosinci si naposled můžete knihy vypůjčit ve čtvrtek 22. pro-

since 2016 od 8:00 do 17:00 hodin.

Výstava
Vzpomínková výstava originálních grafik význačného českého 

grafika a malíře Vladimíra Komárka (1928–2002) autora loga 
Městské knihovny v Kostelci nad Orlicí

7. 11. 2016–27. 1. 2017 
Otevřeno ve výpůjční době knihovny:

Pondělí 8:00–17:30, středa 7:00–17:30, čtvrtek 8:00–17:00, 
pátek 12:00–16:00 

Vystavené grafiky si můžete během výstavy zakoupit.

Výstava malíře Vladimíra Komárka
v Městské knihovně
V Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí probíhá v těchto dnech vý-
stava grafických listů akad. malíře Vladimíra Komárka. Tentokrát je 
tato výstava prodejní.
Vladimír Komárek se narodil 10. 8. 1928 v Hořensku u Semil. V letech 
1948–1954 studoval na  VŠ UMPRUM v Praze u prof. Karla Štipla, kde 
jeho spolužákem byl Zdeněk Kolářský.
Za  svého života ilustroval cca 50 knih, doprovodil grafikou cca 
50 bibliofilií, bylo mu uspořádáno cca 200 výstav, vydány 4 monogra-
fie (1967, 1987, 1995 a 2003) a vydal i  svoji vlastní knihu „Pojednání 
o mé radostné cestě od kolébky ke krematoriu“ (2 vydání 1989,1993). 
Vytvořil i logo naší Kostelecké knihovny. Jeho díla jsou v Národní ga-
lerii v Praze a ve všech regionálních galeriích v ČR, v soukromých sbír-
kách u nás i v zahraničí.
Vystavené práce jsou ze soukromé sbírky libereckého sběratele.
Vladimír Komárek zemřel 24. 8. 2002.

Karel Martinec

vě probíhající heraldickou a  genealogickou výstavu Putování 

za předky a přednášky zimního semestru – Genealogie Virtuální 

Univerzity třetího věku.

Naše novinka
– box na knihy
Nemůžete z  různých důvodů 

přijít své knihy vrátit včas 

ve  stanové výpůjční době 

knihovny? Využijte kdykoliv 

(brzy ráno, večer, v  nevý-

půjční dny) BOXU NA  KNIHY, 

který stojí před budovou 

knihovny.

Foto: archiv Karel Martinec

Poděkování 
Jménem knihovny a  účastnic kurzu děkujeme slečně Mgr.  Lucii 

Jakubcové za excelentní kurz starého německého písma. I za pou-

hých 5 lekcí kurzu si může i úplný začátečník přečíst starou mat-

riku psanou v kurentu. Slečna Jakubcová vede mimo jiné i kurzy 

kurentu na biskupství v Hradci Králové. Celý kurz doplňoval prá-

Foto: archiv městská knihovna

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří

Neděle – 9:30
Středa, sobota – 8:00 v kapli na děkanství
Úterý, čtvrtek, pátek – 17:00 v kapli na děkanství

Vánoční období v kostele sv. Jiří

24. 12. (sobota) – 23:45 Štědrý den – koledy

25. 12. (neděle) –  0:00 Slavnost Narození Páně – půlnoční 

25. 12. (neděle) – 9:30 Slavnost Narození Páně: v den slavnosti

Mše bude doprovázet Chrámový sbor, sbor Orlice a hudebníci, před-
nesou Českou mši vánoční „Vzhůru, pastuškové“ od  Ed. Marhuly 
a pastorelu  „Již do Betléma spějme“ od J. J. Ryby
26. 12. (pondělí) – 9:30 Svátek sv. Štěpána  

27. 12. (úterý) – 17:00 Svátek sv. Jana Evangelisty 

 (obřad žehnání vína)

30. 12. (pátek) – 17:00 Svátek Svaté rodiny 

 (obřad žehnání manželů)   

31. 12. (sobota) – 17:00 Poděkování s prosbou 

 o Boží pomoc do nového roku

1. 1. 2017 (neděle) – 9:30 Slavnost Matky Boží P. Marie

Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon 739 071 416; e–mail: naina@seznam.cz 
Pastorační asistentka: Petra Šenková, 
bytem Rychnov n.K., Bezručova 16
Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz  

Bohoslužby v prosinci:  

4. 12. (neděle) – 8:30 2. adventní neděle

15. 12. (čtvrtek) – 16:00 Adventní biblická hodina

v Klubu seniorů Pohoda
25. 12. (neděle) – 8:30 Vánoční bohoslužba

Novoroční bohoslužby: 1. 1. 2017 v 8:30

Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz. 

Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského na Rab-
štejně.

4. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba

 – druhá adventní neděle s Večeří Páně

11. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – Třetí adventní neděle 

18. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba – Nedělní škola pro děti

12. 12. (pondělí) – 17:00 Koncert Orlice a dětského sboru

25. 12. (neděle) – 9:45 Bohoslužba s Večeří Páně

1. 1. 2017 (neděle) – 9:45 Bohoslužba s Večeří Páně



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 11

Advent a vánoční slavení
Vážení a  milí. Vstoupili jsme do  období rozjímání a  vnitřního klidu, 
začínáme adventní dobu a  tím přípravu na Vánoce, oslavu narození 
Ježíše Krista. Zkusme na  chvíli zapomenout na  každodenní starosti 
a  strasti, zkusme se oprostit od  usilovného uklízení, pečení cukroví 
a shánění dárků a pokusme se přenést dějinami o více než sto padesát 
let zpět. Chtěli bychom Vás dnes vtáhnout do atmosféry adventu a vá-
nočního slavení, jak ho prožívali naši předkové na malém městě, po-
dobném tomu našemu; jak ho prožívali v Hronově. Literární svědectví 
zaznamenal spisovatel Alois Jirásek ve své čtyřdílné kronice U nás (kde 
Hronov, svoje rodné město, nazval Padolím) a my si dovolíme použít 
jeho slova k tomu, abychom se možná inspirovali, jak by mohly vypa-
dat i naše vánoční svátky a slavení. Dejme proto slovo spisovateli. Pro 
vysvětlení budou jeho slova prokládána krátkými teologickými a et-
nografickými poznámkami.    
V  literárním Padolí, jako ostatně v  celém tehdejším církevním světě, 
bylo (a  v  církvi stále je) období adventu charakteristické nejen use-
braností v zábavách (i když ne tak přísně v postní době před Velikono-
cemi), ale především návštěvami tzv. rorátních mší svatých. Jedná se 
o votivní mše k Panně Marii, rorátní se nazývají podle začátečních slov 
vstupního zpěvu Rorate coeli (Rosu dejte nebesa). Objevují se v  Mi-
ssale Romanum (Mešní kniha římského ritu) 1570 jako sobotní mše, 
slavily se však také v ostatní všední dny adventu1. I ty se konají i dnes.
Justyna bývala již vzhůru, když do  ranního, hustého šera zaléhal hlas 
zvonu na roráte, když se lidé trousili cestou sněhem vyšlapanou vzhůru 
ke  kostelu. Dívala se na  ně ze sedničky, pozorovala je, jak se tratí pod 
černými, sněhem obalenými lipami, sami jako černé stíny, v  límcových 
pláštích, v kožichu, ve velkých šátcích, někdy s hořící lucernou, jejíž rudá 
zář i stíny kmitaly se plaše po sněhu. Vždycky, když je tak viděla, šla v du-
chu za nimi ke kostelu, červenými vrátky na zachumelený hřbitov. Slyšela 
od Vinciny o té ranní mši, o roráte, jak to je pěkné v kostele, jak tam svítí 
sloupky, a živá mysl malovala mladé židovce velkou, vysokou prostoru pl-
nou tajemného šera, do něhož hoří a září svíčky na oltáři a řady světýlek 
na lavicích, a planoucí bílé sloupky s barevnými kvítky.“ 2

Takto líčí Mistr Jirásek představu jedné z postav románu, mladé židov-
ky Justynky Lewitové. O rorátní mši svaté. Justyna vzhledem ke svému 
náboženskému vyznání nemohla navštěvovat katolické bohoslužby. 
Její představa odpovídala skutečnosti. Adventní bohoslužby byly na-
vštěvovány v hojnějším počtu, vždyť polní práce dávno ustaly a na sta-
vech se brzy ráno nedalo dělat, protože svícení při práci si nemohli 
dovolit. Farníci mohli tedy prožívat čas adventní ve větším klidu a po-
koji. V publikaci „Z mých pamětí“ Alois Jirásek uvádí, že několik neděl 
před „dlouhou nocí“ chodil a naděloval Mikuláš, byl to tenkrát hlavní 
svátek malých, ne Ježíšek. Děti se netěšily na Ježíška, ani na strome-
ček. Nikdy ho neměl, ani nikdo u nich v Hronově. Kronika U nás i Jirá-
sek ve svých pamětech uvádí, že radost tenkrát dával dětem, a nejen 
jim, betlém. Betlém byl v  každé domácnosti, lidé a  hlavně děti si je 
vyráběli, vystřihovali, lepili, stavěli3. Kostelník a hodinář literárně zva-
ný Kalina (vlastním jménem Knahl), manžel Justyny Lewitové, posta-
vil betlém… „dost velký, s  figurkami většinou ze dřeva vyřezávanými, 
z nichž jedna každá se pohybovala a svůj úkol prováděla, tu že k  jeslím 
šla a dary nesla, tam se u ovcí bičem práskala nebo dříví řezala. Betlém, 
na  němž se mlýnské kolo opravdu točilo, nad jehož městem (a  to mělo 
opravdivá, skleněná okénka), se vznášel a  opravdu poletoval anděl.“4 
I stavbou a přípravou betlémů byl naplněn adventní čas.
Při této příležitosti je dobré zmínit se o  historii betlémů, jesliček. 
V roce 1223 potvrdil papež Honorius III. (1216–1227) konečnou řeholi 
františkánského řádu sv. Františkovi z Asissi a dovolil mu, aby oslavil 
Vánoce s „obzvláštní nádherou“. František údajně, podle svého životo-
pisce Fra Tommasa da Celano, řekl: „Chtěl bych zpodobnit zrození bet-
lémského Dítěte a na nějaký způsob spatřit tělesnýma očima nuznost 
a bídu, ve které se nalézal, když mu chybělo vše, co novorozeně po-
třebuje, jak byl uložen v jeslích a jak odpočíval mezi volkem a oslíkem 
na seně.“5 Chudoba svaté rodiny bývala však postupem času zlepšo-
vána právě všemi koledníky, všemi, kteří přišli obdarovat Dítě, včetně 
mudrců z Východu. Přípravou betlémů a přípravou duší při rorátních 
bohoslužbách, svatým Mikulášem a  svatou Barborou se vcházelo 
do  radostného období, doby vánoční, jejímž charakterem byla a  je 
radost a úžas z neuvěřitelného a vše překonávajícího Božího příklonu 
k člověku v Ježíši Kristu.6

„Po každoročním slavení velikonočního tajemství je v církvi velmi staro-
bylá oslava Narození Páně a  první událostí, zjevující jeho poslání; to se 
děje v době vánoční.“7 A  již se dostáváme k vánoční události, k  tomu, 
jak slavili vánoční období v Hronově v polovině předminulého století, 
co bylo důležité a čím se zabývali farníci právě o Vánocích. Štědrému 
dni předcházela v  tomto regionu tzv. ,dlouhá noc´. Jirásek ve  svých 
pamětech vzpomíná, že přástvy, na  které se scházelo obyvatelstvo 
v dědinách po adventní čas, vrcholily právě touto „dlouhou nocí.“ Uvá-
dí, že: „si děvčata na ni ukládala všecko, co od sv. Václava až do té doby 
přepřadla, tj. přes svůj úkol. To si nechávaly na „dlouhou noc“, o které se 
pak vařila káva, leckde i koláče se pekly a droby se smažily. Hoši opatřili 

pití, zvláště sladké rozsolky a vyváděli všelijaká čtveráctví.“8 V našich ze-
mích byl a je dodnes nejoslavovanější částí svátků Štědrý den a zvláště 
Štědrý večer, který je obecně chápán jako předvečer Božího hodu. Dle 
církevního kalendáře je součástí svátků Narození Páně i Štědrý večer.9

„Zasněžené Padolí, zapadlé ve sněhu, ztichlo toho večera. Stavy, kolovra-
ty mlčely. Do mrazivého šera svítila rudá světla, nikde však nezaplanuly 
svíčky na vánočním stromku, protože neměli tenkrát o něm na Padolsku 
ani potuchy. Všude slavili Štědrý večer po  starodávnu, většinou chu-
dě a  prostě, počínajíc jahelnou polévkou. Ryby zavoněly málokde, leda 
na  faře, ve  mlýně, také u  Prouzů pekařů, kteří měli kapra výslužkou ze 
mlýna. Ale jablka panenská a jiná zarděla se všude na stolech v zlatově 
hnědých křížalách, sušených slívách a  po  městečku chrastěly i  ořechy. 
I chlév nezůstal bez daru, ani holý strom v zasněžené zahradě za stave-
ním.“10 Tak popisuje autor kroniky skromnou oslavu Štědrého večera 
v  Hronově. Po  štědrovečerní večeři, po  povídání, zpívání i  rozjímání 
vycházeli lidé oslavit Kristovo narození do  společenství, mezi ostat-
ní věřící. Vycházeli mnohdy i z velké dálky, aby oslavě vnější přiřadi-
li oslavu ve svých duších, ve spojení s Bohem. Nechme se nyní opět 
oslovit literárním jazykem a  uveďme, jak vnímal a  prožil svoji první 
„jitřní“ v životě malý Jan Hilma, sirotek, nadaný kreslíř, jehož osud za-
chycuje Jirásek ve třetím díle kroniky U nás. 
„Ze stavení vyšli sami dva. Mrzlo, jen jiskřilo. Všude ticho, jako v  neděli, 
slavně. Ticho, a v něm divný ruch. Kroky se ozývaly mezi příbytky, na zá-
spích, lidé vycházeli, čekali na sebe. Hlas zvonů rozlil se do mrazivé noci 
ze staré zvonice s dřevěným podsebitím a hlaholil na dol k zamrzlé řece 
pod olšemi sněhem bílými, i výše do zasněžených strání, k černým lesům. 
Zvony hlaholily nad zástupy, jež se hrnuly proudy do  svatyně hlavními 
dveřmi i pobočnými. V lavicích ani místečka, ani mezi nimi, ani před ol-
tářem, ani vzadu. Člověk na  člověku, samý burnus, plášť, samý kožich. 
A ještě se ode dveří tlačí, derou do té zácpy zardělí už, a šťouchají se bez 
ohledu. Do  toho zapadl malý Hilma... Zmámen, klopýtnuv, vešel Hilma 
na kruchtu laťovím od kůru oddělenou, dostal se až dopředu k zábradlí, 
kde u  starého kancionálu švabachem tištěného seděl bělovlasý Vít pře-
dříkávač. Ten zanotoval vysokým hlasem: „Nesem vám noviny… Sloka 
dozpívána; vtom dole u sakristie zacinkal ostře zvonec. Regenschori se-
bou škubl, otočil se, kmitl se po  stupínkách k  varhanám. Předehra mše 
nešťastného Jana Jakuba Ryby, pastorální lahodné allegretto mírně ve-
selé nálady, vzezvučelo šerou prostorou prosté svatyně chudě osvětlené, 
a všechen jiný hlas utichl. Farář Havlovický u oltáře dychtivě naslouchal 
výborné hře učitele Černého, na niž se těšil. On a všichni dychtivě čekali, 
co dál, dál, až se pastýři ozvou. A  již tu byli. Hej mistře! Vstaň bystře! … 
Mladý Hilma naslouchal jako u vidění. Díval se na kůr, na zpěváky, na uči-
tele a  hudebníky u  pultů; znovu k  oltáři se zahleděl, kdež stál vysoký, 
vážný farář v  lesklém ornátu, kdež klečeli čtyři ministranti v  bělostných 
komžích a  červených sukničkách, a  kdež za  šera nad oltářem tajemně 
probleskovala zlatá hvězda vlasatá. Všechno tak nevídané a divné v tom 
příšeří a  v  mihotavé, zardělé záři, za  hudby a  zpěvu, jemuž bylo rozu-
mět.“11 Zpěv, jemuž bylo rozumět. Tato poslední, jako mimochodem 
pronesená, zmínka má obrovský význam. Zpěvu bylo rozumět, proto-
že byl český. To v době Jiráskovy kroniky nebyla v rámci bohoslužby 
běžná věc. V modlitbách i zpěvech vládla latina, zcela přirozeně a nor-
málně, protože to byl jazyk církevní a  liturgický. Česky se pronášela 
pouze homilie (promluva, kázání). Jakub Jan Ryba svojí pastorální mší 
„Hej mistře! Vstaň bystře!“ udělal první z krůčků k liturgické reformě, 
která však vyvrcholila až o půldruhého století později.
O  Božím hodu vánočním se sloužily tři mše. Půlnoční byla sloužena 
v době, kdy se Ježíš narodil z těla Marie Panny, ranní (nebo také „jitř-
ní“), když přišli pastýři do Betléma, a poslední za bílého dne. Všechny 
tři mše směl sloužit jeden kněz. Věřící na Boží hod v tichu, klidu a míru 
rozjímali o příchodu Mesiáše na tento svět. Práce byla přísně zapově-
zena.12 V tomto duchu byla prožívána slavnost Božího hodu vánoční-
ho i v Padolí. A potom svátek svatého Štěpána. Tento den byl spojován 
s koledou, jež byla zábavou pro děti, ale i skrytou žebrotou dospělých, 



700 let od první písemné zmínky města1316–201612 – Prosinec 2016

kterým pomáhala přežít mnohdy kruté zimní měsíce. Ještě v 19. sto-
letí bývala svatoštěpánská koleda v  našich zemích velkou společen-
skou událostí.13 Vánoční sváteční okruh ještě zahrnuje Zjevení Páně, 
tzv. den Tří králů a  připadá na  6. ledna. Byla to poslední příležitost 
k vánočnímu koledování. I když se kronika U nás výslovně nezmiňuje 
o tomto svátku, patří se připomenout ho alespoň obecně, protože se 
řadí mezi významné dny a např. pro východní liturgii je nejvýznamněj-
ším vánočním svátkem.14

Nezatoužili jste někdy po Vánocích prožitých tak, jako před téměř dvě-
ma stoletími? Ať je však prožijeme v prosté atmosféře, nebo u přepl-
něného stolu nad bohatými dary, popřejeme si, aby byly plné míru, 
spokojenosti, lásky a radosti z největšího Božího daru…    

MS
01 KUNETKA, F. Liturgický rok ve slavení církve, s. 12
02 JIRÁSEK, A. U nás, I. díl „Úhor“, s. 280-281
03 JIRÁSEK, A. Z mých pamětí, s. 136
04 Tamtéž, s. 136
05 VAVŘINOVÁ, V. Malá encyklopedie vánoc. 1. vyd. s. 75
06 KUNETKA, F. Liturgický rok ve slavení církve, s. 13
07 Tamtéž, s. 12
08 JIRÁSEK, A. Z mých pamětí, s. 131
09 VAVŘINOVÁ, V. Malá encyklopedie vánoc, s. 137-138
10 JIRÁSEK, A. U nás, I. díl „Úhor“, s. 320
11 JIRÁSEK, A. U nás, III. díl „ Osetek“. 2. vyd.  s. 251-258
12 VAVŘINOVÁ, V. Malá encyklopedie vánoc, s. 127
13 Tamtéž, s. 129
14 Tamtéž, s. 145

 
N E U N I K L O  N Á M

Poděkování za krásný večer
Dne 26. 10. jsem se zúčastnila 
ve  Sdruženém klubu Rabštejn v  Kos-
telci nad Orlicí slavnostního křtu kníž-
ky Vyprávění starého sekerníka. Tímto 
bych chtěla moc poděkovat ředitelce 
Sdruženého klubu Rabštejn Ing. Mar-
tě Klimešové a  autorům knížky Pa-
edDr. Ladislavu Mičekovi a Mgr.  Ivetě 
Vašátkové za  nádherně strávený 
večer, při kterém jsem zapomněla 
na veškeré starosti všedních dní a za-
vzpomínala si na dětská léta, kdy jsem 
ráda četla pohádky. Všem výše jme-
novaným přeji hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů v pracovním i osobním ži-
votě a knížce co nejvíce čtenářů.  

AČ

V soukol í  okř ídleného šípu
Se zájmem jsem si přečetl, jako bývalý majitel Škody Favorit, knížku 
Jana Králíka „V soukolí okřídleného šípu“ – vydala Grada 2008. V této 
knížce autor přibližuje vznik, vývoj a výrobu této první škodovky no-
vého typu s motorem vpředu.
Proč se však zmiňuji o této knížce, je fakt, že se v ní píše o našem ro-
dáku Ing.  Bohumilu Drbohlavovi (narozenému v  roce 1942) a  jeho 
úspěšné kariéře v AZNP Mladá Boleslav. V této knížce na str. 119 autor 
popisuje, že Bohouš vystudoval VŠ strojní a  textilní v  Liberci, kterou 
ukončil v roce 1966. Nastoupil do AZNP Mladá Boleslav, kde zastával 
tyto funkce:
1966–76 konstruktér lis. nářadí
1978 vedl skupinu dílen montáže
1978–79 vedl technickou přípravu výroby
1980–83 vedoucí konstrukce nářadí pro výrobu karoserií,
 pro slévárnu a hutě
1983 vedoucí konstrukce karoserií Škody Favorit
1990 vyhrál konkurz na vedoucího prodeje ND
1994–95 povolán jako vedoucí vývoje karoserií 
 a vedoucím vývoje vozů.
Vedl vývoj modelů Škoda Octavia, Fabia, Superb, a Romster.
Jeho sestrou je paní Anna Kadlecová bývalá učitelka v mateřské škol-
ce.

Vážím si spoluobčanů, kteří něco umí a udělali a to ing. Bohumil Drbo-
hlav prokázal mírou vrchovatou.

Karel Martinec

Ladislav Miček
Iveta Vašátková

VYPRÁV ĚNÍ
STARÉHO SEKERNÍKA

Sbírka pohádek vychází z pov stí kraje Orlických 
hor. Starý emeslník, který putuje za prací od mlýna 
ke mlýnu, zná mnoho p íb h . V jeho vypráv ní se
setkáme s vodníky, mlyná i, myslivci, formany, vo-
ra i, dokonce i s drakem a s erty-ne erty. Pohádky 
dopl ují tajemné akvarely p sobící na fantazii d tí. 
Vložené „domalovánky“ jsou ur ené pro tv r í práci 
malých tená .

Pohadky-Micek-obalka-TISK.indd   1 24.8.2016   12:35:49

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Setkání zástupců
Ministerstva vnitra se starosty
Dne 9. 11.  proběhlo v Pobytovém středisku Kostelec nad Orlicí setkání 
zástupců Ministerstva vnitra se starosty obcí, ve  kterých jsou umís-
těna ubytovací střediska Správy uprchlických zařízení. Během setká-
ní byla řešena bezpečnostní otázka v  souvislosti s  pobytem cizinců 
v dotčených obcích i celé České republice. Starostové byli informováni 
o možnostech čerpání dotací, které mohou využít například k zavede-
ní kamerového systému. Všichni sdíleli své zkušenosti s  pobytem ci-
zinců - migrantů v regionech. Z jednání vyplynulo, že v žádné z těchto 
obcí nedošlo k  navýšení kriminality způsobené cizinci ubytovanými 
v zařízeních Správy uprchlických zařízení.

Správa uprchlických zařízení MV Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

Mezinárodní setkání se studenty
a pedagogy Univerzity Palackého,
15. 10. 2016
V sobotu 15. 10.  navštívili PoS Kostelec n. O. studenti a pedagogové 
z Univerzity Palackého v Olomouci, kteří měli připravený bohatý pro-
gram pro klienty všech věkových kategorií. Celé sportovní, taneční, 
hudební a rukodělné odpoledne se neslo na velmi přátelské vlně, kdy 
každý mohl předvést, co v  něm je. Během fotbalového utkání spolu 
hráli muži, ženy, děti a dohromady v duchu fair-play. Kdo nehrál ma-
lou kopanou, mohl se přidat ke skupině hráčů volejbalu, či si zapůjčil 
sportovní potřeby na hru líného tenisu a badmintonu. S přibývajícím 
večerem se všichni přemístili do knihovny, tělocvičny a výtvarné díl-
ny, kde probíhalo skládání „Origami“, cvičení „Tai–Chi“, hra na  kytaru 
a  banjo, zpěv a  tanec. V  závěru dne proběhla „mezinárodní večeře“, 
kdy klienti donesli na  ochutnání jídlo ze svých národních kuchyní 
a zároveň pedagogové přivezli spoustu jídla zase z české, španělské, 
finské a americké kuchyně. Celá akce byla pro všechny přítomné velmi 
příjemná, přátelská a povzbuzující. Klienti se již teď těší na další tako-
vé setkání, které, doufejme, proběhne v co nejbližší době.

Správa uprchlických zařízení Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

Sbírka plyšových hraček
Zbudou Vám doma po  předvánočním úklidu 
nepotřebné, ale hezké plyšové hračky?
Přineste je na  Městský úřad v  Kostelci nad 
Orlicí, aby mohly dál dělat radost! 
Vánoční sbírka plyšáků pro Jednotku SDH Kos-
telec nad Orlicí a  zdravotnickou záchrannou 
službu. Ti je pak budou dávat dětem při dopravních nehodách 
nebo jiných krizových situacích, čímž zmírní dopady na dětskou 
psychiku. 

Sbírka plyšových hraček se koná od 27. listopadu do 6. ledna 

2017 na městském úřadě, a to u Kosteleckého betléma, který 

je vystaven u vchodu do České spořitelny. 

Plyšáky můžete v  pracovní době nosit též do  kanceláře Organi-
začně-správního odboru (přízemí staré budovy  Š. Slezáková).

Předem děkujeme všem, kdo se na  naší sbírce budou podílet. 
Doufáme, že Vámi darované plyšové hračky udělají radost dětem, 
které potkala smutná událost.

Š. Slezáková



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 13

 SK RABŠTEJN

Kulturní dům

Sdružený Klub Rabštejn

s celým svým pracovním týmem

vám přeje krásné a klidné

prožití vánočních svátků

Aktuálně z Rabštejna – prosinec 2016
– V kurzu společenského tance a chování pro mládež proběhl Černo-

bílý ples. Dívky měly černobílé šaty a  květinu ve  vlasech. I  chlap-
cům to v  daných barvách velmi slušelo. Radost pohledět! K  tanci 
a poslechu hrála královehradecká skupina Stop Time Band.

– Poslední říjnovou středu proběhl na  Rabštejně křest nové knihy. 
Kniha je tentokrát určena dětem. Nese název Vyprávění starého 

sekerníka. Jejím autorem je PaedDr.  Ladislav Miček, autor mimo 
jiné trilogie historických románů. Výtvarnou stránku díla zajistila 
Mgr.  Iveta Vašátková. Křtu dětské knihy se zúčastnili jak děti, tak 
i dospělí. Jak historickou trilogii, tak i novou knihu pro děti může se 
koupit na Rabštejně jako krásný vánoční dárek.

– Držitel prestižní ceny Grammy v  jazzové fotografii, kostelecký ro-
dák Patrick Marek, zavítal na Rabštejn. Ukázal cenu, kterou osobně 
v  New Yorku převzal. Současně na  Rabštejně v  divadelní kavárně 
podepsal vítěznou fotografii. Více informací v  lednovém vydání 
Zpravodaje.

– Na četná přání již tradičně v předvánočním čase nabízíme dárkové 

poukazy na pořady z naší nabídky.

Věneček tanečních SK Rabštejn 
Blíží se konec roku. S ním spěje ke svému závěru Kurz společenského 

tance a chování pro mládež. Ano, je tu prosinec a tradiční slavnost-
ní zakončení. Je tu Věneček. Krásně upravení mladí lidé, kteří navště-
vovali od září letošního roku základní taneční kurz na Rabštejně, tak 
symbolicky „vykročí do  společnosti“. Čím nás frekventanti překvapí? 
Po  slavnostním nástupu a  tanci, při kterém si předají květiny, nám 
předvedou během večera v jednotlivých tanečních sériích více než 25 
druhů tanců. 

Naučili se během podzimu jak klasické tance, tak některé latinsko-
-americké a v pozadí nezůstaly ani country tance. Příjemnou atmosfé-
ru podpoří hudební skupina Pavla Plašila z Týniště nad Orlicí. Přijďte 
si prožít tyto neopakovatelné chvíle společně s námi a samozřejmě si 
dle své chuti i zatančit. 
Věneček tanečního kurzu SK Rabštejn se koná v Sokolovně v sobotu 

10. prosince od 19:00. Vstupenka s místenkou stojí 120 Kč a na stání 

100 Kč.

Taneční pro páry
Když jsme před třemi roky znovu uváděli v  život Taneční pro páry, 
překvapila nás obrovská vlna zájmu. V loňském roce jsme otevřeli tři 
úrovně tanečních. 
I v roce 2017 nabídneme tanečníkům tři úrovně – základní, bronzo-
vou a stříbrnou. Základní je vhodná pro čerstvé absolventy tanečních 
kurzů nebo pro partnery, kteří se chtějí naučit základní kroky. Bron-
zová a stříbrná je pro tanečníky, kteří zvládají základní kroky a chtějí 
do svých tanečních kreací přidat nové prvky.
Taneční kurzy vede Mgr. Josef Solár z Rychnova nad Kněžnou se svou 
partnerkou Mgr. Klárou Solárovou. Kurzy budou probíhat o víkendech 
od ledna do března 2017.
Přihlašování na jednotlivé úrovně kurzů probíhá přes webové stránky 
SK Rabštejn www.skrabstejn.cz (vyplněním formuláře) nebo v  diva-
delní kavárně na Rabštejně.

Tibetské mísy 
– rozhovor s muzikoterapeutkou
S muzikoterapeutkou Bárou Lydií jsem se setkala na Rabštejně popr-
vé při plánování prvního ze série koncertů na  tibetské mísy. O  této 
zajímavé a nevšední oblasti hudby jsem položila Báře několik otázek, 
které by mohly čtenáře zajímat. 
V dnešním mnohdy uspěchaném světě je úžasné, když se lidé dokáží za-
stavit a zklidnit svou mysl. Vy tuto možnost nabízíte. Při setkáních s Vámi 
se v  daném čase návštěvníci zaposlouchávají do  kouzelného zvuku ti-
betských mís. V našich zeměpisných šířkách se nejedná o úplně obvyklou 
záležitost. Proto jsem sympatické mladé ženě, paní Barboře Sládkové, 
položila několik otázek.

1. Kdy přišel první impuls věnování se hře na Tibetské mísy?

Před pár lety jsem ze zvědavosti navštívila koncert tibetských mís. Bylo to 
moje úplně první setkání s těmito nástroji. Pamatuji si, jak mi přišlo velmi 
zvláštní, že se dá na něco podobného hrát. Po prvních tónech, které tehdy 
zazněly, jsem byla nadšená a potřebovala některé z nich mít doma sama 
pro sebe. Na mých prvních pět misek, které od té doby stály u nás doma 
v obýváku, jsem téměř nepřetržitě hrála, zkoumala zvuk, vibrace a jejich 
působení na sobě i svém nejbližším okolí. Neustále mě překvapovaly je-
jich účinky a nebojím se říct, že jsou léčivé. Došla jsem časem k rozhodnu-
tí, že je škoda si to vše nechávat jen pro sebe, a od té doby nabízím setkání 
s mísami v podobě koncertů, meditací či terapii zvukem pro jednotlivce.

2. Vrací se návštěvníci opakovaně, nebo se jedná o jejich jednorá-

zovou návštěvu? Jakou máte zkušenost?

Osobně doporučuji pravidelné vystavování se tónům a vibracím z tibet-
ských mís. Ráda to přirovnávám k  luxusní masáži celého těla, která za-
hrnuje i vnitřní orgány. Citlivější osoby ucítí vibrace ještě po mnoho dní 
po meditačním koncertě. Interval takovýchto setkávání je v ideálním pří-
padě jedenkrát za 14 dní. Nicméně jednou za měsíc je plně dostačující.

3. Potřebují návštěvníci něco speciálního s sebou? 

Jediné, co kdo s  sebou potřebuje, je být vnitřně otevřen novým poznat-
kům a udělat si čas sám pro sebe.

4. S čím se setkají návštěvníci během vymezeného času? Jak se-

tkání probíhá?

Na každé setkání s účastníky si připravuji tibetské mísy, zvonkohry a hlav-
ně dobrou náladu. Každý má možnost si všechny nástroje vzít do  ruky, 
prohlédnout si je a zahrát si na ně. Součástí je vždy cca půlhodinový me-
ditační koncert, při kterém sedíte na židličce a odpočíváte – vnímáte tóny. 
Délka celého programu je 90 minut.

5. Co je to zvuková terapie? A jaká je její filozofie?

Oficiální definici „zvukové terapie“ neznám ☺, na tuto otázku mě napa-
dá pouze toto: Vše, co předávám, mám sama na  sobě velmi dobře od-
zkoušené. Jsem si vědoma velké moci, kterou má zvuk. Proto ke  každé 
terapii přistupuji zodpovědně. Vždy při ní dochází k vnitřnímu rozechví-
vání celého těla, které je blahodárné pro celý organismus.

6. Tibetské mísy nejsou 

příliš rozšířeným „hu-

debním nástrojem“. Mů-

žete je popsat?

Tibetská mísa (také se 
nazývá „zpívající“) svým 
tvarem připomíná misku 
na  jídlo. U nás je netradič-
ním hudebním nástrojem, 
který se k nám dováží pře-
vážně z Nepálu a Indie. Ka-
ždý výrobce si střeží složení 



700 let od první písemné zmínky města1316–201614 – Prosinec 2016

slitiny určené pro jejich výrobu. Traduje se, že obsahují pět až sedm kovů 
a to: zlato, stříbro, rtuť, měď, olovo, železo a cín. Hraje se na ně paličkou 
z měkkého dřeva nebo paličkou obalenou kůží či plstí. Na mísy se nehraje 
podle not, každý hráč musí své mísy dobře znát a  cítit je. Jejich zvuk se 
nedá přirovnat k  ničemu, co běžně známe. Při poslechu bývá mnohým 
posluchačům krásně, jakoby se ocitli zase „doma“.

7. Vytváříte krásné a zajímavé obrazy. Řeknete nám něco o svých 

kresbách? Mají nějaký záměr?

Většina mých obrazů je inspirována prastarou technikou kreslení man-
dal. Stejně jako tibetské mísy k nám promlouvají svými tóny, tak i zde při 
malování či koukání na obraz na nás působí tvary a barvy. Pracují s na-
ším podvědomím, ať již člověk chce či nechce. Objevila jsem v sobě dar, 
který mi umožňuje namalovat přesný tvar i barevné zpracování na určité 
téma. 

8. Připravujete něco nového -  speciálního pro návštěvníky?   

Ano, připravuji pravidelné setkávání již od ledna 2017. Probíhat bude jed-
nou za měsíc v Kostelci nad Orlicí ve Sdruženém klubu Rabštejn v salón-
ku. Na  jednotlivé večery budu mít připraven koncert na  konkrétní téma 
např.: Radost ze života; Sebeovládání - ano či ne?; Citová závislost; Od-
vaha; a další. 

Za rozhovor děkuje a na setkání při dalším koncertu se těší
Ing. Marta Klimešová

Vánoční koncert
Orchestru Václava Hybše
Spousta návštěvníků přichází na Rabštejn se slovy: „Bez Václava Hybše 
by nebyly Vánoce“. Samozřejmě mají na  mysli jeho tradiční Vánoční 
koncert. Neodpustím si připomínku, že se na koncert Václava Hybše 
hlásí i návštěvníci z Hradce a vzdálenějšího okolí. Atmosféra kostelec-
kého koncertu je vždy nezapomenutelná. Řadí se na Rabštejně mezi 
naprosto vyprodané pořady.
Hlavním hostem letošního „Vánočního koncertu 2016“ budou dvě 
dámy, které známe pod pseudonymem DUO KAMÉLIE. Jsou to Hana 
Buštíková a  Dana Vlková. Sešly se v  80. letech a  začaly spolu zpívat. 
Jejich dvorními skladateli byli Petr a Pavel ORM. Co píseň z jejich dílny, 
to byl opravdu hit – Jako Robinson nebo Formule 1.
Jejich vystoupení doplní čtveřice mladých, talentovaných zpěváků, 
kteří dostávají každoročně příležitost prožít s orchestrem Václava Hy-
bše toto jedinečné vánoční turné. Letos to jsou: Barbora FIALOVÁ, Sa-
bina OLIJVE, Tomáš JEŘÁBEK a Štěpán PILLER.
Václav Hybš u nás na Rabštejně po koncertu v divadelní kavárně zapálí 
čtvrtou adventní svíci.
Tato legenda populární a  swingové hudby vystoupí na  Rabštejně 

v sobotu 17. prosince od 19:30 hodin.

Vánoční pohádka v kině  na Rabštejně
Vánoce jsou tu! Pro nej-
menší příznivce filmové-
ho plátna a  jejich nejbližší 
máme připravenou animo-
vanou komedii. Krátce před 
Štědrým dnem, kdy začínají 
všem školákům prázdniny, 
promítneme velmi úspěšný 
kousek z  animátorské dílny 
Blue Sky – Doba ledová: 

Mamutí drcnutí.

V dalším dílu jedné z nejpopulárnějších animovaných filmových sérií 
potkáváme naše staré dobré známé– mamuty Mannieho, Ellie, Bro-
skvičku, lenochoda Sida, tygra Diega. 
Nezapomněli jsme na někoho? Samozřejmě – na toho nejdůležitější-
ho, veverčáka Scrata. Ten, jak je jeho nedobrým zvykem, ve snaze ulo-
vit konečně věčně prchající žalud, způsobí nehodu, z  níž se vyklube 
karambol a z něj úplná katastrofa.
Vánoční pohádku pro děti Doba Ledová: Mamutí drcnutí promítá-

me na Rabštejně 22. prosince od 17:00.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

 NOVÝ ZÁMEK

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266,
517 41 Kostelec nad Orlicí,
www.zamekkostelecno.cz

Otevírací doba: Listopad – březen: zavřeno

Přijímáme objednávky na VÁNOČNÍ KAPRYVÁNOČNÍ KAPRY
Prodejní stánek (vánoční stromky)

M A R I A N  Š Í P O ŠM A R I A N  Š Í P O Š
na náměstí v Kostelci nad Orlicí

Objednávky na telefonu  736608981 (celý den)  494322705 (po 19 hod.)

dále je pak možné objednávat na internetu: www.sipos.cz/prodej-ryb/

Vzhledem k omezenému počtu ryb přijímáme objednávky do vyčerpání množství.

STŘEDA STŘEDA 21.21.   12.  a  12.  a  ČTVRTEK ČTVRTEK 22.22.   12.12.   20162016
od 8.00 do 17.00 hodin.od 8.00 do 17.00 hodin.

NA TRADIČNÍM MÍSTĚ V JIRCHÁŘSKÉ ULICI čp. 222 U ZASTÁVKY ČD.

Za příplatek ryby zabijeme a vykucháme.Prodejní doba: po - pá 8:00–17:00

Vánoční stromeček ze zámkuVánoční stromeček ze zámku

Prodej vánočních stromků v Novém zámku
bude probíhat od pondělí 19. prosince 2016,
ve všední dny, vždy od 08:00 do 16:00 hodin.

Prodej vánočních stromků
Oslavte vánoční svátky s živým stromem

z Městských lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o.

Prodej bude zahájen 
čtvrtek – pátek 15.–16. 12.

v hájovně: Chaloupkova 1003,
517 41 Kostelec nad Orlicí

vždy v čase od 07:00 do 15:00
Tel.: 494 323 064,

e-mail: lesyko@centrum.cz
www.lesykostelec.cz



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 15

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V PROSINCI 2016

70 let oslaví Rudolf HORNÝ
 Alena PŘESLIČKOVÁ
75 let oslaví Břetislav FIALA
80 let oslaví Josef STEHLÍK
 Jiří MYŠÁK

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Bohumila Zimová * 1921
Vlasta Macháčková * 1930
Věra Havlová * 1923 
Josef Moravec * 1954

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 

 

UPOZORNĚNÍ

V ÍTÁN Í  OBČÁNKŮ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení.

Ve spolupráci Města Kostelec nad Orlicí a Sboru pro občanské záleži-
tosti se dne 22. října 2016 uskutečnilo Vítání nových občánků našeho 
města. Slavnost proběhla v  Obřadní síni městského úřadu. Nové ob-
čánky přivítal Ing. Luboš Mottl, člen zastupitelstva města a příjemnou 
atmosféru, jako tradičně, navodili i žáčci mateřské školy.  Město obda-
rovalo dětičky malým dárkem a maminky obdržely květinu.
Byli přivítáni tito občánci: 
Karolína Kavalková, Elen a  Daniel Markovi,  Amálie Zářecká,

Adéla a  Natálie Čermákovi, Ema Marešová,  Lenka Zdrálková,

Matyas Dedek, Matyáš Forche, Michala Modřanská a  Vincent 

Trejtnar

Foto: Martina Kučerová

 

 

PODĚKOVÁNÍ

VZPOMÍNKA

„Prázdný je domov, smutno v něm,
cestička na hřbitov zůstala jen a jen.“

Dne 17. prosince tomu bude deset let,
kdy nás opustila moje manželka, naše maminka, 
babička a prababička

paní Marie Hájková z Kostelce nad Orlicí.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Manžel a děti s rodinami.

Rádi bychom ze srdce po-
děkovali za  krásnou atmo-
sféru naší zlaté svatby, a  to 
oddávajícímu panu Luboši 
Motlovi a paní Evě Hynkové. 
Bylo nám velkým potěšením 
prožít opět náš krásný den 
v  příjemném  prostředí ob-
řadní síně. Děkujeme všem, 
kteří nám přímo či nepřímo 
pomohli. 

Eva a Josef Hejhalovi

11. prosince by oslavila 80 let
naše maminka 

paní Milena HUSÁKOVÁ. 

S láskou a vděčností stále vzpomínáme 
a myslíme na ni v každodenních modlitbách.

Jindřich a Milena s rodinami

Dne 20. prosince vzpomeneme
nedožité 84. narozeniny
paní Anny STARÉ. 
Dne 25. prosince uplynou čtyři smutné roky 
od chvíle, kdy nás navždy opustila.
Moc nám chybí. Kdo jste ji znali, vzpomeňte 
s námi.
Dcera s rodinou

Osud Ti z  tváří růže vzal a  z  očí jiskry zář. Však 
v srdcích nám Tě zanechal, dál s námi zůstáváš.

Dne 25. prosince uplynou tři smutné roky
od chvíle, kdy nás navždy opustila
naše milovaná maminka, babička a manželka

paní Milada KARÁSKOVÁ.

S  láskou v  srdci vzpomínají manžel, dcera a  syn 
s rodinami. 



700 let od první písemné zmínky města1316–201616 – Prosinec 2016

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

tel. 494 321 588, e–mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–17:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

2. 12. (pátek) – 19:00   TANEČNÍ 2016

Kurz společenského tance a chování pro mládež – dvanáctá lekce. Ta-
neční mistři Mgr. Josef a Mgr. Klára Solárovi. Lekce jsou veřejnosti pří-
stupné.

3. 12. (sobota) – 19:00   TANČÍRNA

Dvě hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a  další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Vstupné dobrovolné.

4. 12. (neděle) – 9:00   SETKÁNÍ FILATELISTŮ

určeno pro členy klubu a veřejnost

4. 12. (neděle) – 14:30   ADVENTNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU

Koncert ke Dni zdravotně postižených se zažehnutím II. adventní sví-
ce. Pořádá Svaz postižených civilizačními chorobami ZO Kostelec nad 
Orlicí.

7. 12. (středa) – 15:00   TRADIČNÍ PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

                                               NA RABŠTEJNĚ

Klub seniorů Pohoda zve k posezení s přáteli.

10. 12. (sobota) – 19:00   VĚNEČEK

Slavnostní zakončení Kurzu společenského tance a chování pro mlá-
dež. K tanci hraje hudební skupina Pavla Plašila. Přijďte přivítat fre-
kventanty do společenského života a krásně si zatančit. Zapálení III. 
Adventní svíce. Vstupné: 120 Kč (s místenkou), 100 Kč (na stání).

14. 12. (středa) – 10:00   VÁNOČNÍ JARMARK

Atmosféra Vánoc s  možností zakoupit si drobné dárečky a  podpořit 
dobrou věc. Otevřeno 10:00–17:00. 

17. 12. (sobota) – 19:30  VÁNOČNÍ KONCERT

                                                  ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE

Hostem letošního Vánočního koncertu bude Duo Kamélie – Hana 
Buštíková a Dana Vlková a čtveřice mladých talentovaných zpěváků.

20. 12. (úterý) – 16:00   S-C-S Kostelec nad Orlicí

Příjemné vánoční posezení se Sport-Club-Senior.

11. 1. (středa) – 19:00   KAREL ŠÍP

                                               – MINIPÁRTY

zábavný pořad s  předním českým 
moderátorem a bavičem, držitelem 
mnoha cen TýTý. Karel Šíp vystoupí 
společně s  posledním Krušnohor-
cem Josefem Náhlovským

17. 2. (pátek) – 19:00   NOVECENTO – MAGICKÉ PIÁNO

Hudební divadelní představení s  hercem Národního divadla Davi-
dem Prachařem a  předním českým jazzmanem Emilem Viklickým. 
David Prachař za  roli v  této hře získal cenu Thálie. Divadlo Viola 
Praha.

12. 3. (neděle) – 9:00   HERCI JSOU UNAVENI

Divadelní komedie s francouzským humorem a šarmem. Hrají Svato-
pluk Skopal, Simona Postlerová, Jan Čenský/Václav Vydra, Jana Bouš-
ková a další. Agentura Harlekýn Praha.

7. 4. (pátek) – 19:00   LIGA PROTI NEVĚŘE

Divadelní komedie Zdeňka Podskalského s detektivní zápletkou. Hrají 
Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Veronika Arichteva. NordProduction 
Praha.

22. 12. (čtvrtek) – 17:00   PRO DĚTI: 

                                                   DOBA LEDOVÁ: MAMUTÍ DRCNUTÍ

V dalším dílu jedné z nejpopulárnějších animovaných filmových sérií 
potkáváme naše staré dobré známé– mamuty Mannieho, Ellie, Bro-
skvičku, lenochoda Sida, tygra Diega a samozřejmě veverčáka Scrata. 
Animovaný film USA 2016. Vstupné 70 Kč.

 K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

2. 12. (pátek) – 17:00   ČERTOVSKÉ PUTOVÁNÍ 

Těšit se můžete na čertovskou stezku, v cíli potom na čertovskou na-
dílku a možnost opéct vlastní špekáček v kempu. Start v 17:00 hodin 
od  DDM, od  18:30 čertovské taneční a  divadelní představení a  čertí 
minidisco v Hotelu u Splavu. Předpokládaný konec ve 20:00 hodin. 

13. 12. (úterý) 17:00–18:30   KERAMIKA – vhodný originální dárek

Keramické tvoření pro volně příchozí. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Draho-
míra Paulusová.

8. a 22. 12. (čtvrtek) 17:00 – 18:30   KERAMIKA

                                                                         – TOČENÍ NA KRUHU

Relaxujte s  námi při práci s  keramickou hlínou. Vhodné pro mládež 
a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

10. 12. (sobota) – 13:00   MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Hedvábný šátek nebo šál dle vlastní fantazie. Přihlásit se můžete pří-
mo v DDM nebo na tel. 773 781 162. Po předchozí domluvě zajistíme  
požadovaný rozměr. Cena 80 Kč + spotřebovaný materiál. Vedoucí: 
Bc. Daniela Mrázová.

21. 12. (středa) – 17:00   SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ

Společné předvánoční posezení s kytarou pro děti i dospělé pod ve-
dením Ivy Minaříkové. Vstupné dobrovolné. 

26. 12. (pondělí) 8:30–16:30   VÁNOČNÍ TURNAJ V ŠACHU

                                                             PRO VEŘEJNOST

Zveme Vás na 23. ročník Vánočního turnaje v rapid šachu. Prezentace 
8:30 – 9:00, zahájení v 9:30 hodin, závěr kolem 16:30. Startovné 50 Kč 
dospělí, 30 Kč ostatní. Přezůvky s sebou. Přihlášky do 23. 12. na e-mail: 
blazek.t@seznam.cz nebo na tel. 732101786.

31. 12. (sobota) – 13:00   XXVIII. ROČNÍK SILVESTROVSKÉHO BĚHU

Pojďte si zasportovat! Sraz u Sokolovny v 13:00. Start ve 14:00, vyhlá-
šení výsledků v 15:00. Délka trasy 6 km. Různé věkové kategorie. Star-
tovné 50 Kč. Pořádá DDM ve spolupráci se Sokolem.

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

31. 12. (sobota) – 13:00   SILVESTROVSKÝ BĚH PRO DĚTI

Sraz u Sokolovny v 13:00. Start ve 14:00, vyhlášení výsledků v 15:00. 
Kategorie: rodiče s  dětmi, žáci. Trasa vyznačena červenými fáborky. 
Startovné 30 Kč.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 17

6.–7. 12.  (úterý, středa)   BURZA ZIMNÍHO VYBAVENÍ V DDM

Příjem zboží v pondělí 5. 12. 2016 od 10:00 do 18:00 (zimní vyba-
vení, z oblečení pouze zimní bundy a kombinézy). 
Prodej zboží 6. 12. (úterý) a 7. 12. (středa) od 15:00 do 18:00. Výdej 
peněz a neprodaného zboží 9. 12. (pátek) od 9:00 do 16:00 hodin.

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2017

Výuka lyžování a  snowboardingu na  sjezdovce Šerlišský mlýn pro-
běhne v lednu a únoru (7., 14., 21., 28. 1. a 4. 2. 2017). Cena: 2 590 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 

UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE 

INSTRUKTORA?

Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 2 590 Kč (z toho 
hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu).  Vyplněné přihláš-
ky odevzdejte do 15. 12. do DDM, (platba na účet č. 200377848/2010, 
var. symbol 12348). 

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

Předvánoční koncerty s Carminou

Cestou necestou tři králové jdou (a Mikeš)

22. 12. 2016 v 17:00 a v 19:00 hodin  
23. 12. 2016 v 17:00 a v 19:00 hodin
Zrcadlový sál, vstupné 160 Kč/80 Kč. Předprodej vstupenek v RTIC.

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

MC Cvrček z. s.
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Program doprovodných akcí na PROSINEC:

2. 12. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA

na objednání na tel.: 604 449 406

5. 12. (pondělí) – 9:30   ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 

7. 12. (středa) – 9:30   MIKULÁŠ A ANDĚL VE CVRČKU 

mikulášská nadílka

14. 12. (středa)   JARMARK NA RABŠTEJNĚ

celý den budeme prodávat naše výrobky

2. 12. (pátek)   CVRČKOVA PORADNA 

objednání na tel.: 604 449 406

15. 12. (čtvrtek) – 9:30   KURZ SEBEOBRANY PRO MAMINKY

                                                 A JEJICH DĚTI

kurz s manželi Homolkovými z Llamaro Clubu v Doudlebách nad Orlicí

21. 12. (středa) – 9:30   VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO NEJMENŠÍ 

zpívání koled, vánoční tvoření, vánoční nadílka 

21. 12. (středa) – 16:00   VÁNOČNÍ BESÍDKA

vánoční zpívání, posezení nadílka

Od 22. 12. až do 3. 1.   ZAVŘENO

PŘEJEME KRÁSNÉ SVÁTKY VŠEM LIDEM DOBRÉ VŮLE

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 

 

 

TURISTIKA

KONCERTY

RŮZNÉ

3. 12. (sobota) – 9:00   POSLEDNÍ VÝLET ROKU

Sraz účastníků: 9:00 na Palackého náměstí u kašny. Odchod pěšky 9:10. 
Trasa výletu: Seykorův park, Zámecký park, cyklostezkou do Častolo-
vic, kolem rybníků, Paseky, Čestice (hospoda). Návrat vlakem. Délka 
trasy:  9 km. Vedoucí akce: Otto Šabart.

1. 1. 2017 (neděle) – 13:00   NOVOROČNÍ VYCHÁZKA

Sraz účastníků: 13:00 na  Palackého náměstí u  kašny. Odchod pěšky 
13:10. Trasa výletu: v okolí Kostelce nad Orlicí, podle počasí. Délka tra-
sy: okolo 5 km. Vedoucí akce: Otto Šabart.

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e–mail: info@zamekkostelecno.cz, 
www.zamekkostelecno.cz
telefon: 734 709 023

Otevírací doba:

Listopad–březen: zavřeno

kostelec pf 2016.indd   1 14/11/2016   15:27

12. 12. (pondělí) – 17:00   PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT

                                                     KOSTELECKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ

Srdečně zveme na  předvánoční koncert kosteleckých pěveckých 
sborů, který se uskuteční v kostelíku J. A. Komenského v Kostelci nad 
Orlicí. Na  sváteční strunu Vás naladí Smíšený pěvecký sbor ORLICE 
a Dětské pěvecké sbory Kvítek a Tůmy pod vedením Mgr. Nikoly Koš-
ťálové. Přijďte a nechte se vnést do příjemné předvánoční atmosféry.

4. 12. (neděle) – 14:30   ADVENTNÍ ZASTAVENÍ S GEMMOU

SPCCH v ČR, z. s, ZO Kostelec nad Orlicí pořádá u příležitosti Meziná-
rodního dne zdravotně postižených koncert Adventní zastavení s Ge-
mmou SK Rabštejn. Srdečně zveme.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Skauti jako každý rok přivezou do  Kostelce Betlémské světlo. Za-
stavte se za  námi 23. prosince na  náměstí u  kašny, kde budeme 
od  14:00 do  16:00, a  odneste si domů světýlko v  lucerničce od  nás. 
Kdo se nemůže dostavit, může se nám jako každý rok ozvat na adresu 
betlemskesvetlo@junakkostelec.org a  my mu světýlko doneseme 
domů.

Těšíme se na Vás.

NEMOVITOSTI    poptávka

➢ koupím byt v Kostelci nad Orlicí a blízkém okolí. Rychlé jednání.

 Tel. 776 814 141

➢ mladá rodina hledá dům v Kostelci nad Orlicí nebo blízkém okolí.

 Finančně zajištěni.

 Tel. 773 231 773

➢ hledám pronájem bytu v Kostelci nad Orlicí nebo blízkém okolí.

 Tel. 775 691 608

➢ koupím garáž v Kostelci nad Orlicí.

 Tel. 773 111 567

K O U P Í M  B Y T  3+ 1/ K K  V  K O S T E LC I ,  T E L .  604 8 47 060.



700 let od první písemné zmínky města1316–201618 – Prosinec 2016

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

 MŠ MÁNESOVA

Podzimní dí lny ve sluníčkové tř ídě
Na  druhý říjnový  čtvrtek jsme si s  naší třídou sluníček naplánovali 
podzimní dílny na zahradě MŠ. Štěstí stálo při nás, protože nepršelo, 
nefoukalo i teplota byla celkem příjemná. Kolem třetí  odpoledne se 
začali scházet rodiče i prarodiče našich dětí. Společně jsme sbalili vše 
potřebné a  vyrazili ven. Jako malé překvapení děti s  paní učitelkou 
upekly štrůdl a  nechyběl ani teplý čaj na  zahřátí. Nic nám už nebrá-
nilo v zahájení podzimních dílniček. Téma bylo jasně dané – tvoříme 
„Skřítky podzimníčky“ z  přírodnin. Bylo z  čeho vybírat. K  dispozici 
jsme dali kaštany, ořechové skořápky, žaludy, barevné listy, kousky 
polínek, suché traviny aj. Netrvalo dlouho a kmeny stromů se začaly 
plnit roztodivnými skřítky a skřetími slečnami. Během hodiny jich bylo 
více jak deset a díky fantazii i píli všech přítomných se dílo opravdu 
podařilo. Touto cestou bych chtěla všem přítomným poděkovat za ne-
uvěřitelnou tvořivost i  trpělivost při práci. Díky vám i  vašim dětem 
je teď prostředí naší zahrady ještě příjemnější. Děkujeme a už teď se 
těšíme na další společnou akci.

Lucie Wajglová, uč. za třídu sluníček

Foto: archiv MŠ Mánesova

Foto: archiv ZŠ Gutha – Jarkovského

Foto: archiv ZŠ Gutha – Jarkovského

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA–JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Křeslo pro hosta
Do  našeho křesla jsme tentokrát pozvali řidiče kamionu Ladislava 
Čižinského. Byli jsme překvapeni, kolik zajímavých informací jsme 
se dozvěděli. Každého zaskočila informace, že trajektová loď pojme 
200 kamionů a ještě tam můžou najet vlaky, protože zde jsou i koleje. 
Nevěděli jsme, že na takové lodi je bazén, kino nebo restaurace. Klu-
ky zajímalo, kolik váží celý kamion a  jak těžký náklad kamion uveze. 
Nakonec jsme mohli nahlédnout do  kabiny kamionu a  prozkoumat 
prostor pro náklad. „Pane Čižinský, díky, bylo to super. “ Už teď jsme 
zvědaví, kdo usedne do křesla pro hosta příště.

Dalším hostem v  našem pomyslném křesle pro hosta byla tentokrát 
spisovatelka paní Jaroslava Ševčíková. Vyprávěla nám o  svých vnuč-
kách, a protože je chtěla pobavit, psala jim dopisy, jež potom schová-
vala na zahradě. Ony je hledaly a plnily v nich úkoly. Díky nim vznikl 
i zahradní skřítek Bambulka. Paní Ševčíková nám některé dopisy uká-
zala, přečetla nám úryvek ze své knížky a  také odpověděla na  naše 
všetečné otázky. Dozvěděli jsme se například, že když neměla žádnou 
inspiraci, vzala na záda batoh a vyrazila na dlouhou procházku kolem 
Kostelce. Její knížka vznikala čtyři roky, ale stálo to za to. Moc se nám 
líbila.

ZŠ Gutha – Jarkovského Pracoviště Drtinova

Cesta za poznáním
aneb historie na vlastní kůži
Ve dnech 6. – 7. 10. jsme absolvovali poznávací zájezd do Polska. Zú-
častnili se ho vybraní žáci 7. až 9. tříd ZŠ Gutha–Jarkovského v Kostelci 
nad Orlicí. 
Po  dlouhé a  náročné cestě nás čekala 1. zastávka ve  městě Krakow, 
kde jsme navštívili památky UNESCO. Obdivovali jsme Mariánský kos-
tel, hrad s katedrálou na vrchu Wawel a Jagellonskou univerzitu. Poté 
jsme došli do městečka, kde jsme měli hodinový rozchod. 
Další a  poslední zastávkou tohoto dne byla návštěva Solných dolů 
pod městem Wieliczka, kde jsme měli báječnou paní průvodkyni, kte-
rá nám ukázala veškerou tu nádheru, kterou ze soli vytvářeli místní 
horníci po dobu sedmi století dobývání kamenné soli. Pak nás čekalo 
ubytování v příjemném hotelu Galigja a odpočinek na další den. 
Ráno jsme se výborně nasnídali a  vyrazili za  hlavním cílem celého zá-
jezdu – do  koncentračního tábora Osvětim. „ Pojeďte s  námi navštívit 
místo, kde se jako by zastavil čas a  život zde neměl žádnou cenu…“.  To 
byla věta, která nesla hlavní myšlenku celého zájezdu. Nikdo z  nás si 
asi neuvědomil, jaké to doopravdy bude a  jaký to bude mít následek. 
Dostali jsme 2 průvodkyně, které nás po  celých 6 hodin doprováze-
ly.  Každá z  nich poutavě vyprávěla o  životě v  táboře. V  části – Osvětim I
nám nejvíce běhal mráz po zádech u fotek dětí, u předmětů osob doveze-
ných do tábora a během návštěvy plynové komory. Druhá část – Birkenau 
na nás působila mnohem hůře a my si tím více uvědomovali, že všechny 
tyto hrozné činy se opravdu udály. Nejhorší momenty byly v dětském obydlí 
a strašné byly i samotné příběhy osob líčené naší průvodkyní, paní Barbarou. 
Tento zájezd nám dal spoustu ponaučení a zodpověděl nám otázky, 
které jsme si doposud pokládali. Část naší generace si uvědomila, že 
bychom si měli vážit toho, co máme, a nezapomínat na historii a vážit 
si všech, kteří tyto hrůzy zažili. Především chceme poděkovat paním 
učitelkám (Markétě Karáskové a Evě Voborníkové), které nám tuto ex-
kurzi umožnily. Je to zážitek na celý život. 

Za účastníky zájezdu – Anna Skuhrovcová, Tereza Kynclová, žákyně 9. A



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 19

 DRUŽINKA

Foto: archiv Družinka

Foto: archiv ŠD Erbenova

Jak si vedly dět i  z „družinky“
v letošním roce,
aneb takové malé ohlédnutí
Do  družinky Na  Příkopech již pátým rokem docházejí romské děti 
a  děti ze sociálně slabých rodin ve  věku 6–15 let, někteří začali jako 
předškoláci.
Úterky patří volnočasovým aktivitám včetně účasti rodičů, kte-
ří s  dětmi pracují. Malujeme, kreslíme, zdobíme, tvoříme, jako např. 
na  Halloween jsme dlabali dýně, vyrábíme zvonečky z  mašliček pro 
maminky na Vánoce, dívky se seznamují s  ručními pracemi. Jezdíme 
na výlety do hvězdárny, do ZOO, do mořského akvária v Hradci, do di-
vadla, do kina. Připravujeme čarodějnice, dětský den, vánoční besídky.
Středy a čtvrtky, dle potřeby i ostatní dny, patří doučování. Jedná se 
o veškerou písemnou a ústní přípravu do školy, připravují se čtenářské 
deníky, slohové práce včetně reparátů o prázdninách, kde máme 90% 
úspěšnost. Jinak máme prvňáčky, páťáky, sedmáky, osmáka, deváťá-
ka. Mluvím o základní škole.
Část těchto dětí se také tři roky pravidelně podílela na repertoáru hry 
vadí–nevadí.cz v pražském divadle ARCHA. I když jsme v červnu kon-
čili v  Praze ve  vyprodaném hledišti derniérou, minulý týden se děti 
vrátily z polského divadla z města Bytom. 
Samozřejmě se občas potýkáme i s nepříjemnými věcmi, snažíme se 
je řešit. V tom nám moc pomáhá ZŠ Gutha–Jarkovského, a to vedení 
školy a učitelé, dále MÚ v Kostelci nad Orlicí, včetně pracovnic sociál-
ního odboru. 
Apeluji tím také i na rodiče, kteří si přes děti řeší žabomyší války mezi 
rodinami a dětem zakazují chodit, i když k nám rády chodily, nemluvě 
o odborné pomoci, která u mnohých byla potřebná.
I tak je tato činnost přínosná jak pro děti, tak pro jejich rodiče a vůbec 
pro všechny. A  díky spolupráci s  divadlem Archa jsme pyšní i  na  to, 
že jsme kromě jiného mohli poznat spoustu přátel a osobností, jako 
jsou nejen herci a hudebníci divadla Archa, brněnského divadla Husa 
na  provázku, Národního divadla v  Bratislavě, v  Plzni, v  Drážďanech, 
v Polsku, kde jsme všude hráli, ale také  jsme se seznámili s osobnost-
mi  jako je P. J. Šiklová, L.. Abbasová, M. Kocáb, M. Vašáryová a „kanad-
ská zpěvačka Sharon Robinson.“
Všem zúčastněným, pomáhajícím a fandícím bych chtěla touto cestou 
poděkovat a také popřát za nás za všechny příjemné, klidné a poho-
dové sváteční chvíle. A když občas člověk uslyší od skoro puberťáka: 
,,Chodím sem rád, je mně tu dobře, je tu klid a pohoda,“ není snad nad 
lepší dárek a ohodnocení naší práce.

Mgr. Jana Nováková, Pavlína Halušková

 ŠD ERBENOVA

Dušičková stezka
Ve čtvrtek 3. 11. jsme se v 16:00 sešli s dětmi ve školní družině Erbe-
nova, abychom si společně popovídali o tom, co jsou „Dušičky“. V ka-
ždém oddělení si děti mohly vyrobit nějakou drobnost, která se váže 
k  tomuto tématu. V  1. oddělení si děti vyrobily zápich ducha a  dýni 
z papíru, ve 2. oddělení se vyráběli duchové na pověšení a taktéž jako 
zápich a  ve  3. oddělení děti vyráběly z  plastového kelímku svíčku 
a masku na obličej.
Po zdařilém vyrábění se děti najedly a už moc se těšily na to nejzáhad-
nější, co je toto odpoledne čekalo – DUŠIČKOVOU STEZKU.
Vydali jsme se společně do zámeckého parku, kde děti musely zdolat 
cestu ozářenou pouze svíčkami a na jejím konci najít pokladnici s po-
kladem.
Všem dětem se stezka povedla a sladká odměna na konci je neminula.
Děti byly báječné a ještě dlouho si mezi sebou sdělovaly dojmy.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

dámské | pánské | dětské

LA Kadeřnictví
Lenka Altová
Erbenova 544

Kostelec nad Orlicí

517 41

objednání na telefonu

604 995 526



700 let od první písemné zmínky města1316–201620 – Prosinec 2016

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Prvenství
Prvenství v ČR ve výsledcích certifikace English 

for Business pro kosteleckou obchodní akade-

mii potvrzeno

Ve čtvrtek 20. října si vyučující z Obchodní akademie T. G. Masaryka 
v Kostelci nad Orlicí Jitka Kosařová a Alena Svátková na setkání center 
Londýnské komory obchodu a průmyslu v Chrudimi již podruhé za tři 
roky vyslechly to nejlepší hodnocení: Žáci kostelecké obchodní aka-
demie, kteří se v roce 2016 podrobili testování pro získání certifikátu 
English for Business, dosáhli nejlepších výsledků ze všech 14 center 
v České republice. Vezmeme-li v úvahu, že mezi zapojenými středis-
ky jsou i obchodní akademie z velkých měst jako je Praha a Brno, jde 
o pozoruhodný výsledek. Navíc za celé tři roky, po které testování pro-
bíhá, se nestalo, že by byť jediný z našich studentů neuspěl. 
Certifikát English for Business je platný po  celém světě a  jeho plat-
nost pro každého držitele je časově neomezená, tedy celoživotní. Díky 
tomu, že kostelecká obchodní akademie je jedním z akreditovaných 
středisek, v  nichž lze certifikát složit, je i  cena za  tuto zkoušku více 
než přijatelná a odpovídá zhruba polovině ceny jiných srovnatelných 
certifikátů. Obsah zkoušky koresponduje s ekonomickým zaměřením 
školy, příprava na ni částečně kopíruje požadavky třetí (odborné) části 
ústní zkoušky tzv. státní maturity; díky tomu se žáci oborů Obchodní 
akademie a Ekonomické lyceum na obojí připravují v předmětu Ob-
chodní a ekonomická angličtina, který je zařazen do učebních plánů 
ve  třetím a  čtvrtém ročníku. Ani žáci oboru Informační technologie 
však nejsou z certifikace vyřazeni – ve čtvrtém ročníku se na zkoušku 
mohou připravovat v povinně volitelném předmětu.
V  roce 2017 certifikace proběhne 6. dubna a  my věříme, že se všem 
přihlášeným podaří uspět stejně dobře jako jejich předchůdcům 
v roce letošním. Vítáni jsou i zájemci z řad veřejnosti, kteří se mohou 
přihlásit do 2. prosince na e-mailové adrese svatkova@oakostelec.cz, 
kde si také mohou vyžádat podrobnější informace o zkoušce.

Vedení OA TGM

Obchodka proti Czengl ish
Ve čtvrtek 3. listopadu 2016 se 
sešla početná skupina učitelů 
angličtiny z  různých škol naše-
ho regionu, studentů angličtiny 
z  místních firem, středoškol-
ských studentů a lidí, kteří mají 
angličtinu prostě rádi, v  aule 
Obchodní akademie T. G. Ma-
saryka v Kostelci nad Orlicí, aby 
zhlédli prezentaci Mgr.  Marka 
Víta, učitele praktické angličti-
ny z University Pardubice, s ná-
zvem Czenglish.
Tato akce navázala na  jeho 
prezentaci, kterou uskutečnil 
pro studenty obchodní akade-
mie v  rámci oslavy Evropského 
dne jazyků a jež měla ohromný 
úspěch. Zkusili jsme p. Víta opět 
oslovit, neboť jeho poznatky a zkušenosti velmi obohatí každého, kdo 
se angličtinou zabývá. K naší veliké radosti souhlasil. Příliš jsme akci 
nepropagovali, neboť již při zmínce jeho jména se počet zájemců vy-
šplhal ke čtyřiceti.  Tohoto velikého praktika zná nejenom každý uči-
tel angličtiny v České republice, ale také skoro každý student, neboť 
v  roce 2007 založil webovou stránku www.helpforenglish.cz, která 
poskytuje nepřeberné množství informací, rad, vysvětlení a  cvičení 
na všech úrovních angličtiny.
Prezentace měla ohromný úspěch. Dozvěděli jsme se nejenom mno-
ho informací a rad, ale také jsme se mnohému nasmáli, neboť příklady 
pana Víta byly neotřelým způsobem velmi zábavné. Jemu se u nás lí-
bilo a na naše naléhání přislíbil další zajímavé prezentace. Už se moc 
těšíme.
A  že nevíte, co je Czenglish? Můžete nakouknout na  stránky help-
forenglish.cz, nebo se nás zeptejte… My už to teď víme a  na  naší 
obchodce jsme zahájili nelítostný boj s  tímto nežádoucím jazykem 
nejenom kvůli sobě, ale hlavně našim studentům.

Mgr. Jitka Kosařová, učitelka anglického jazyka
Obchodní akademie T. G. Masaryka Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv OA

 SŠZE A SOU CHKT 

Pokračujeme v modernizaci
zemědě lského strojového parku
Naše škola v současné době vyučuje dva zemědělské obory, tj. matu-
ritní AGROPODNIKÁNÍ a učební obor ZEMĚDĚLEC-FARMÁŘ. V posled-
ních letech se nám podařilo uskutečnit řadu změn. Jak již před rokem 
zaznamenali návštěvníci oslav 120. výročí založení školy, zřídili jsme 
pro zemědělské obory cvičný provoz, který interně nazýváme Drob-

nochov. Jde o minifarmu, kde chováme králíky, ovce, slepice a kachny.
V roce 2015 škola díky Regionálnímu operačnímu programu NUTS II SV 
v rámci projektu Modernizace vybavení a zařízení praktické výuky 

odborných předmětů pořídila lis na sklizeň sena a slámy KVERNELAND 
TA 6516 SC 14 N (740 000 Kč bez DPH) a rozmetadlo statkových hnojiv 
RUR-60 (430 000 Kč bez DPH). V roce 2016 jsme koupili čelní nakladač 
HAUER POM-VX na traktor NEW HOLLAND (199 000 Kč včetně DPH).
Škola byla v  červnu 2016, na  základě výběru provedeného Komisí 
pro výběr Center odborné přípravy, jmenována ministrem zeměděl-

ství Centrem odborné přípravy a úspěšně se zapojila do Národního 

dotačního programu 21. Centra odborné přípravy Ministerstva 

zemědělství ČR. V průběhu podzimu proběhlo výběrové řízení a byly 
nakoupeny další učební pomůcky, tentokrát v hodnotě 1 724 250 Kč. 
Konkrétně jde o  další traktor značky NEW HOLLAND (1 161  600 Kč), 
postřikovač AMAZONE UF 901 (423 500 Kč), nesený smyk PB3 – 051 
(99 220 Kč) a vyorávač brambor AKPIL BULVA 1 (39 930 Kč). Výše uve-
dené ceny jsou včetně DPH. 
Naši žáci studující zemědělské obory tak mají k  dispozici další zcela 
novou techniku. 
O tom, že vybavení školy se v posledních letech zásadním způso-

bem modernizuje, se mohou přesvědčit návštěvníci školy v rámci tzv. 
dnů otevřených dveří (první proběhl 26. listopadu, druhý připravuje-
me na pátek 13. ledna 2017, 12–16 hodin).
V  příštím školním roce budou otevřeny tři maturitní obory, 
tj. Agropodnikání, Ekologie a  životní prostředí, Mechanik–elektro-
technik. Dále otevřeme dva tříleté učební obory – Zemědělec–far-
mář, Elektromechanik pro zařízení 
a  přístroje. V  případě úspěšného 
ukončení učebního oboru lze po-
kračovat ve  studiu příslušného 
oboru maturitního. Ve  školním 
roce 2017/2018 škola otevře také 
nástavbové maturitní studium 
Podnikání, určené pro absolven-
ty učebních oborů. Více infor-
mací zájemci naleznou na  webu 
www.szeskostelec.cz

PaedDr. Ladislav Miček, 
učitel SŠZE a SOU CHKT

Foto: archiv SŠZE a SOU CHKT 



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 21

 ZUŠ F.  I .  TŮMY

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17, Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e–mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus–kostelec.cz

Pozvání na akce
ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí

16. 12. Žákovský koncert, sál ZUŠ Kostelec nad Orlicí
12. 12. Vánoční koncert žáků pobočky Vamberk,
 sál Sokolovny Vamberk
12. 12. Koncert pěveckého sboru ZUŠ v kostelíku J. A. Komenského
 (změna termínu vyhrazena)

Připravujeme na leden 2017

28. 1. 2017 v 18:00 – celovečerní představení Český rok,
                                       SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí
29. 1. 2017 v 15:00 – celovečerní představení Český rok,
                                       SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí

V rámci oslav 50 let ZUŠ připravují žáci tanečního oddělení spolu s ta-
nečním souborem VoTo a  žáky dechového souboru ze třídy Václava 
Klecandra společné celovečerní představení na hudbu Antonína Dvo-
řáka „Český rok“. To vše v choreografii paní učitelky Lenky Neubauero-
vé. Všichni jste srdečně zváni. 

Děkujeme za Vaši přízeň.
Přejeme Všem krásné a  pokojné 
prožití adventní doby i  vánočních 
svátků, radostný a  úspěšný nový 
rok 2017.

Zaměstnanci a žáci ZUŠ
 F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e–mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Připravujeme:

Závody ve střelbě  z NEFR pistole
V měsíci lednu pro Vás připravujeme turnaj tříčlenných družstev 
využívajících airsoftových zbraní systému „NERF“. Turnaj se skládá 
z  jednotlivých soubojů mezi dvěma tříčlennými týmy, každý má 
na sobě terč. Tím nejdůležitějším je ale soupeřům terč na druhé 
straně tělocvičny s cílem trefit co nejvíce nábojů do terče soupeře 
a  zároveň se nenechat zasáhnout, což znamená vyřazení hráče 
ze hry. Každý může ve hře použít 6 nábojů. Proto doporučujeme 
NERF zbraně STRONGARM, CYCLONESHOCK nebo VAGANOND 
jako námět na VÁNOČNÍ DÁREK.

Škola lyžování a snowboardingu 2017
Výuka lyžování a  snowboardingu na  sjezdovce Šerlišský mlýn pro-
běhne v lednu a únoru (7., 14., 21., 28. 1. a 4. 2. 2017). Cena: 2 590 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 
UMÍTE LYŽOVAT JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-

STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
2 590 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu). 
Vyplněné přihlášky odevzdejte do  15. 12. do  DDM, (platba na  účet 
č. 200377848/2010, var. symbol 12348). 
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

Úspěšná sezóna OB za námi
První titul pro DDM Kostelec nad Orlicí.

Další sezóna oddílu orientačního běhu DDM Kostelec nad Orlicí je 
za námi. A bylo to období více než úspěšné. Podařilo se nám ve spo-
lupráci s  oddílem z Vamberku uspořádat v  létě třídenní etapové zá-
vody s názvem Veteran cup, které probíhaly v místních lesích a sprint 
po  našem městě. Dále pak na  podzim naše spolupráce pokračovala 
14. kolem Východočeského poháru, na který se přihlásilo rekordních 
850 účastníků. Z obou závodů získal kostelecký oddíl zpracované ori-
enťácké mapy okolí, které přispějí ke  zdárnému a  plnohodnotnému 
tréninku našich nadějí. A jak si vlastně vedli naši závodníci? S hrdos-
tí musím říci, že jeden z  šesti titulů oblastních mistrů má své místo 
v  Kostelci. Zasloužila se o  něj Linda Hammová, která svou kategorii 
D10C s náskokem vyhrála. V kategorii H10C pak skvělého umístění do-
sáhl Martin Krejčí, když v celkových výsledcích obsadil 3. místo. V kon-
kurenci týmů z  Hradce Králové, Pardubic, Jičína, Vrchlabí, Rychnova 
nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí a dalších je to velký počin pro náš mladý 
oddíl. Pravidelně se závodů Východočeského poháru účastní přes 20 
dětí a tím se oddíl umístil na krásném 11. místě mezi všemi družstvy. 
Až nám dorostou ti nejmladší bojovníci, děláme si naděje v této velké 
konkurenci i na první pětku. Velké díky také patří všem rodičům, kteří 
se buď pasivně, nebo i aktivně zapojují do činnosti klubu a tím pod-
porují svoje děti. 
Většina z  nich vy-
zkoušela i krásy to-
hoto sportu přímo 
v lese a tak se stává, 
že nás na závody 
jezdí pravidelně 
více jak 35. Dob-
rá parta, společné 
prožitky a  výkon 
dle svých možnos-
tí, to je orientační 
běh. 

Ing. Viktor Hladký,
trenér

MISTRYNĚ VÝCHODOČESKÉ OBLASTI Linda Hammová, D10C;
3. místo Martin Krejčí, H10C



700 let od první písemné zmínky města1316–201622 – Prosinec 2016

Kostl ivec 2016,
turnaj v Drač ím Doupět i
Ve dnech 27. až 30. 10. se v Domě dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí 
uskutečnil tradiční turnaj ve hře Dračí Doupě. Družiny udatných hrdi-
nů nejen z Kostelce, ale například i z Pardubic či Prahy vyslyšely výzvu 
kostliveckého rychtáře a zavázaly se doručit důležitý dopis pro archi-
váře Nového Alsgardu a  následně archiváři pomoci s  jeho přítěžím, 
které tajemstvím zastřeno jest. Cesta tam byla poklidná, avšak v No-
vém Alsgardu hrdinové zjistili, že dopis nemohou doručit, neboť ar-
chivář již není mezi živými. Pátrání po tom, s čím vlastně družina měla 
následně archiváři pomoci, bylo velmi komplikované, neboť nepřítel 
se mohl skrývat kdekoli. Hrdinové se museli popasovat se strašidelný-
mi duchy z ruiny za městem, s bláznivými obyvateli Nového Aslgardu 
či s Královskou Reformací. Věc, se kterou archivář potřeboval pomoci, 
Srdce z obsidiánu, však nakonec byla hrdiny nalezena. V letošním roce 
si ve  hře nejlépe počínala družina Stíny ze Stověží, a  zaslouženě tak 
v turnaji zvítězila. Sláva vítězům!

Za tým organizátorů Ing. Martin Němec

Podzimní prázdniny ve skalách
O  podzimních prázdninách 27. a  28. 10. jsme se rozhodně neváleli 
doma. Zabalili jsme batohy a ráno v 7:15 z kostelecké vlakové zastávky 
vyrazili do skal. Letos nás zlákalo Hruboskalsko, prošli jsme celé skalní 
městečko, přespali v tělocvičně základní školy v Hrubé Skále a druhý 
den ještě navštívili hrad Valdštejn. Nožičky nás bolely, ale počasí nám 
vyšlo a my s nadšením zdolali nejednu skálu.

Vítězná družina KOSTLIVCE 2016 „Stíny ze Stověží“

Prázdniny v Hruboskalsku

Lucinka a Tomášek Andrlovi s maminkou a jejich ručně vyrobený drak. Foto: archiv DDM

Cestovatelské promítání
o Patagoni i  a Ohňové zemi
Své zážitky a fotky z třítýdenní cesty po Patagonii a Ohňové zemi nám 
ve  čtvrtek 10. 11. představil hradecký cestovatel a  fotograf Tomáš 
Dvořáček. Na  únor s Tomášem připravujeme promítání o  jeho cestě 
do Gruzie. Děkujeme za návštěvu a těšíme se na další spolupráci. 

Mgr. Pavla Dušková, pedagog volného času

Cestovatelská fotoprojekce

Drakiáda
V  úterý 8. 11. jsme se již 
tradičně vydali s  dětmi 
a  rodiči pouštět draky. 
I  přesto, že nefoukalo, 
se pár odvážlivců sešlo, 
aby dětem ukázalo pod-
zimní tradici a  pobylo 
na  čerstvém vzduchu. 
Cenu za  nejkrásnějšího 
vlastnoručně vyrobené-
ho draka vyhráli Lucinka 
a Tomášek Andrlovi.   

Dušičková noční stezka
Bojíte se duchů? Ti, kteří v  páteční podvečer 21. 11. prošli stezkou 
od DDM do kostela sv. Jiří, se jistě nebáli. Někteří si cestou ještě zabás-
nili. Jedna z oceněných básniček je od Viktorky Skalické:

U kostela stojíme, 
zimou se tu klepeme.
Vítr fouká zvesela,
vevnitř čeká kapela.

Další odměněné básničky: Fialovi a Johanidesovi, Natálie a Martin Šla-
jovi, Terezka Bartáková, Dan a Kristy Honzíkovi, Kája Motyčková, Ma-
xík Behan, Šarlotka Provazníková, Majda a Verča Stojanová, Vendula 
Smutná, Matěj Holman. Odměnu si vyzvedněte v kanceláři DDM nej-
později do 20. prosince 2016.
Děkujeme za spolupráci na akci mj. také farnosti a panu Bc. Benediktu 
Rudolfu Machalíkovi.

Tým pracovníků DDM

Cesta byla kratičká,
v nás zbyla malá dušička.
Domu dětí se to povedlo,
k cíli nás to zavedlo.



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 23

Foto: archiv Skaut

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Advent ve Cvrčku
Právě nám začíná asi to nejkrásněj-
ší období roku, kdy malé děti s tro-
chou obav očekávají věci příští.
Aby jim čekání na  Ježíška pěk-
ně uteklo, připravili jsme pro ně 
ve  Cvrčku adventní program. 
Začali jsme už v  listopadu, když 
do Cvrčka přišla fotografka Petra 
Kmecová Lucka Granátová, a  fo-
tili jsme se na  vánoční přáníčka 
a na další fotodárky pro naše nej-
bližší. 

První adventní neděli jsme se pak zúčastnili tradiční Vánoční uličky, 
kde jsme prodávali naše výrobky, hlavně perníčky, abychom si přivy-
dělali nějakou tu korunu do našeho rozpočtu. Zúčastníme se i 14. 12. 
Vánočního jarmarku na Rabštejně, kde budeme mít i dílničku a děti si 
zde budou moci perníčky vlastnoručně ozdobit. 
Ve  středu 7. 12. dopoledne pak již tradičně proběhne naše Čertíko-
vání. Ale nepřijde nám do  Cvrčka čert, jen hodný Mikuláš a  anděl, 
kteří rozdají přítomným dětem nadílky. Děti by měly přijít převlečené 
za čertíky nebo andílky, ale není to samozřejmě podmínkou.
Poslední větší akcí tohoto roku pak bude ve čtvrtek 15. 12. Kurz sebe-
obrany pro děti a  jejich maminky s manželi Homolkovými z Llamaro 
Clubu v Doudlebách. Není to sice moc vánoční, ale moc se na tuto akci 
těšíme. A pak už se jen předvánočně zklidníme a ve středu 21. 12. si 
za zpívání koled posedíme a rozbalíme dárečky, které nám do Cvrčka 
určitě přinese Ježíšek. Samozřejmě, že nějakou drobnost si odnesou 
děti i domů.
Kromě těchto akcí, tomuto období přizpůsobíme i  každodenní pro-
gram. Budeme zpívat koledy, povídat si o Vánocích, malovat zimní ob-
rázky, vyrobíme vánoční svícínek, ozdobíme perníčky, vyzdobíme si 
vánočně celého Cvrčka, prostě budeme si to společně pěkně vánočně 
užívat. 
Zveme proto všechny rodiče s malými dětmi, aby v tuto dobu neseděli 
doma, ale přišli si k nám společně vychutnat tu vánoční atmosféru. Zá-
roveň chceme ze srdce popřát všem lidem dobré vůle ty nejkrásnější 
svátky v kruhu rodinném a spoustu štěstí, zdraví a lásky v novém roce!!!
Na  všechny se moc těšíme a  přejeme krásné a  pohodové Vánoce 
a spoustu radosti v novém roce.

Andrea Kocourková, jednatel OS Cvrček

 SKAUT

Výprava do Českého ráje
Přelom září a října patří, zdá se již tradičně, víken-
dové výpravě vlčat a světlušek (kluci a holky z 1. až 
5. třídy).  Loni jsme touto dobou mířili do Krkonoš. 
Letos jsme se vydali do Českého ráje. A  to do po-
hádkového města Jičína. Tam mají místní skauti 
nádherný dřevěný srub, který se pro nás stal na celý 
víkend útočištěm. V  něm samotném jsme ale mnoho času netrávili. 
Počasí nám přálo a program byl nabitý, takže kdo by se válel v teple 
uvnitř, když venku bylo pořád tak pěkně a byla možnost něco zažít.
Hned v pátek nás čekal večerní hvězdný výlet. V Jičíně je nově oprave-
ná hvězdárna, vybavená velmi kvalitní technikou. A tak hned po uby-
tování ve  srubu jsme vyrazili na  noční výlet přes celé město. Psal 
jsem sice, že počasí nám přálo, ale to neplatilo na pozorování oblohy, 
na které se ten večer neukázala ani hvězdička. I  tak byl ale program 
na hvězdárně zážitek. Místní astronom nás zasvětil do tajů svého obo-
ru a podrobně ukázal místní chloubu v podobě nového dalekohledu. 
Když nebylo možné pozorovat hvězdy, mohli jsme se alespoň menším 
dalekohledem podívat na radniční hodiny vzdálené asi 1,5 km. 
Sobota patřila výpravě do skal. Naše 40 členná skupinka vlakem doje-
la do Sedmihorek a vydala se na naplánovaný 10km okruh v místním 
skalním městě. Nejprve jsme zamířili na Valdštejn, kde jsme během 
obhlídky okolí poobědvali, následně jsme pokračovali přes nádherné 
vyhlídky a skalní soutěsky na Hrubou Skálu. A do stejnojmenné vesni-
ce jsme zamířili na vlak. Na tuhle cestu jsme potřebovali celých 8 ho-
din. Ne že bychom snad byli tak pomalí, ale bylo prostě na co koukat 
a čím se během cesta bavit.
Po  návratu nás ještě čekala noční hra. Když jsme neviděli noční ob-
lohu v  pátek, hledali jsme souhvězdí alespoň v  sobotu. Opět ale ne 
na obloze, ale na fotbalovém hřišti u klubovny, kde jsme zapálili svíčky 
a  k  nim položili obrázky souhvězdí. Úkolem bylo všechna souhvězdí 
najít a překreslit, a to dříve než zhasnou svíčky.
Neděle z  velké části patřila úkli-
du. Ale i  tak jsme si našli čas 
na malý výlet na malou jičínskou 
rozhlednu, která se nacházela 
na  kopci přímo nad naší klubov-
nou. Posledním rozloučením 
s Jičínem pak byla ještě návštěva 
dětského hřiště cestou na  vlak. 
Tohle hřiště rozhodně stálo za to. 
Jeho dominantou byla funkční 
vodní pumpa, která rozváděla 
vodu do  všemožných kanálků 
a vodních mlýnků, nebo na zem, 
kde bylo možné v  písku stavět 
další vodní díla. Věřím, že výprava 
se všem líbila a už se těšíme, kam 
vyrazíme příští rok.

Jiří Granát

D O B Ř E  Z A P L AT Í M  Z A  S TA R É  O B R A Z Y,  H O D I N Y,

N Á R A M K O V É  A  K A P E S N Í  H O D I N K Y,  F O T O A PA R ÁT Y  A  O B J E K T I V Y,

P I V N Í  L A H V E  S  N Á P I S Y,  M I N C E  A  B A N K O V K Y,

O D Z N A K Y  A  V Y Z N A M E N Á N Í ,  H O U S L E ,  P O H L E D N I C E  A  K N I H Y,

P O R C E L Á N O V É  A  K A M E N I N O V É  S O C H Y,  O B R A Z O V É  R Á M Y  A  J I N É.

P O R A D E N S T V Í  I  N Á V Š T Ě V A  J E  V Ž D Y  Z D A R M A , P L AT B A  H O T O V Ě.

T E L .:  605254511 M Ů Ž E T E  I  S M S .



700 let od první písemné zmínky města1316–201624 – Prosinec 2016

Betlémské světlo
Skauti jako každý rok přivezou 
do  Kostelce Betlémské světlo. Za-
stavte se za námi 23. prosince na ná-
městí u kašny, kde budeme od 14:00 
do 16:00 a odneste si domů světýlko 
v lucerničce od nás.
Kdo se nemůže dostavit, může se 

nám jako každý rok ozvat na adre-

su betlemskesvetlo@junakkostelec.org a  my mu světýlko done-

seme domů. 

Těšíme se na Vás.

 

 

ZO ČZS KOSTELEC NAD ORLICÍ

DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA

Podzimní výprava skautek z Kostelce
Byly jsme na výpravě ve Velké Bukovině, kde jsme prožily velké dobro-
družství. Naše vedoucí Martina Adamcová s ostatními připravila mno-
ho her a  program, který se zaměřoval na  lidské sny. Ubytování jsme 
měly velice příjemné, protože my, mladší skautky, jsme měly k dispo-
zici měkké postele. Také jsme si vyzkoušely vytvořit krasohledy, které 
se nám moc povedly. Ale poda-
řilo se nám splnit i  několik úkolů 
do  našich nováčků či stezek. Já 
jsem se však zaměřila na  pozná-
ní nových členů ale i  těch, které 
znám déle. Nechyběla nám ani 
naše proslulá čajovna, při které 
jsme se ohřály. Nedaleko odsud 
se nachází Hospital Kuks, který 
jsme během výpravy navštívily. 
Zúčastnily jsme se dvou prohlí-
dek bývalých lékáren a dozvěděly 
jsme se několik nových informací. 
A  nakonec jsem si ještě s  Otáz-
kou vyzkoušela nakupovat jídlo 
pro oddíl podle seznamu. Byla to 
fuška. Odnesly jsme si mnoho zá-
žitků a těšíme se na další výpravu!  

Za skautky napsala
Anna M. Valášková (Lasička Domácí)

účastnice výpravy

Foto: archiv Skaut

Základní organizace

českého zahrádkářského svazu v Kostelci nad Orlicí

nabízí v domě Zahrádkář k pronájmu od 1. 1. 2017 za-
vedenou prodejnu zahrádkářských produktů a potřeb 
a  dále kancelář umístěnou v  prvním patře. Dům je 
v těsné blízkosti náměstí.
Bližší informace na tel. 724 210 435.

Bohyně  RÉVA na KUKSU
Ženy z  Dámského klubu Slavětína v Kostelecké Lhotě byly opět ak-
tivní. Při jejich návštěvě KUKSU na  sv. Václava zorganizovaly sbírku 
a přispěly tak na kukskou bohyni Révu, kterou jaroměřský sochař Petr 
Novák vytvořil pro vinohrad pana Stanislava Rudolfského na protileh-
lém svahu s výhledem na barokní hospitál. Více než dva metry vysoká 
socha se hlásí k odkazu slavného mistra Matyáše Bernarda BRAUNA. 
Je stejně vysoká jako umělcova alegorie cností a neřesti u barokního 
hospitálu na KUKSU, odhalená jako pocta Braunovi.  
Celkovou částkou 1700 Kč přispěly nejen členky klubu, ale i  ostatní 
Lhoťáci, kteří se zorganizovaného zájezdu zúčastnili.

Dosavadní činnost Dámského klubu Slavětína v Kostelecké Lhotě do-
kazuje, že má i dobročinný charakter. Pracujeme již třetím rokem a pro 
veřejnost jsme pořádaly v roce 2016 tyto akce: 
23. 1. Spolupořádání masopustního průvodu obcemi Kozodry,

 Koryta a Kostelecká Lhota

6. 2. III. ples Dámského klubu

26. 4. Novinky v dopravních předpisech 

 – přednáška pro veřejnost

20. 5. Povídání o životě s Radimem Uzlem

19. 6. Jak se zapletly pohádky 

 – vlastní nastudované a odehrané  divadlo pro děti

27. 9. Výlet na KUKS

 s účastí lhotecké veřejnosti se sbírkou na sochu

29. 11. Hvězdné Vánoce – aranžování s Pomněnkou

Dámský klub je klubem stále otevřeným, a to znamená, že může kdy-
koli další dáma z  Kostelecké Lhoty, Koryt a  Kozoder přijít mezi nás. 
Pravidelné schůzky klubu probíhají vždy první úterý v měsíci.   

-lfal-

Foto: Bronislav Jaroš

H L E D ÁT E  V Í C E  V A R I A N T  P O D N I K Á N Í  N A  P C

  H L A V N Í  N E B O  V E D L E J Š Í  P Ř Í J E M  P E N Ě Z  

O V Ě Ř E N É  S Y S T É M Y !  coin99@seznam.cz



700 let od první písemné zmínky města 1316–2016 Prosinec 2016 – 25

 MAŽORETKY KOSTELEC NAD ORLICÍ

 SPORT  –  CLUB  –  SEN IOR  

 
S P O R T

S–C–S nezahálí, a proto uspořádal v září tradiční kopy na fotbalovou 
bránu na Stadionu mládeže s poměrně velkou účastí – bylo nás čtyřia-
dvacet. Kdo nesoutěžil, fandil. Vítězové se podělili o malé ceny.
Koncem října se konala další akce. Byli jsme v Rychnově nad Kněžnou 
na kuželkách. Sešlo se nás jen osmnáct, ale o to větší byla dobrá ná-
lada a chuť do hry. Dvě hodiny jsme kouleli, soutěžili, fandili si navzá-
jem.  Ze společného klání vzešli, jak už to mezi námi bývá, i vítězové 
v obou kategoriích. Fotografie dokazují, kdo byl mezi nejlepšími.
Protože se mezi nás přihlásili noví členové, přijali jsme je do  S–C–S, 
předali jim průkazky a zařadili jsme je i do hry. O tom, jak se jim první 
setkání s námi líbilo, vypovídá Iva Ungrádová a může to potvrdit i Petr 
Cvaniga: „Víte, co pomáhá na podzimní deprese? Samozřejmě dobrá 
nálada a pohyb. Toho jsme měli dost 20. 10., kdy nás mezi sebe jako 
nováčky přijali bývalí sportovci Kostelce a my si s nimi zahráli kužel-
ky. Příjemná atmosféra mezi lidmi, kteří nezlenivěli, měli a dosud mají 
rádi sport a pohyb, nás vtáhla do hry a najednou jsme zjistili, že i tělo 
méně bolí a že na světě je fajn, i když už mládí máte za sebou. Díky 
za skvělé přijetí!“ 
Vedení S–C–S děkuje všem za  účast a  těší se na  další setkání, které 
je naplánováno na 20. 12. do SK Rabštejn jako MALÉ VÁNOČNÍ POSE-
ZENÍ. Pozvánky všichni včas dostanete a už teď se těšíme, že se opět 
uvidíme a pobavíme se.

J. H.

Foto: archiv S–C–S 

Foto: archiv mažoretky Marlen 

Ve znamení šestky
Ve  znamení šestky vyvrcholila letošní soutěžní sezóna kosteleckých 
mažoretek Marlen. Díky výborným výsledkům a  medailovým pozi-
cím na MČR 2016 (Marlen I děti dvakrát stříbrné, kadetky a seniorky 
bronzové) byla kostelecká děvčata nominována na Mistrovství Evropy 
a na Mistrovství světa.
Jako první odjely na  začátku července na  Mistrovství Evropy 2016 
do slovenského Púchova Marlen III  kadetky. Jejich soutěž s náčiním 
pompon probíhala ve  dvou dnech (kombinace pochodového defilé 
a  pódiové skladby). Všudypřítomné neustálé vedro, nepříliš dob-
ré sportovní podmínky pro defilé a  únava se podepsaly na  výkonu 
děvčat právě při sobotním defilé. A i když po odpočinku a v jiné spor-
tovní hale pódiovou skladbu zatančila velmi dobře, na lepší umístění 
než konečné 6. místo po součtu nedosáhla.

Marlen IV juniorky a  Marlen V  seniorky byly nominovány na  Mist-
rovství světa do Poreče v Chorvatsku v druhé polovině září. Děvčata 
odjela o týden dříve na soustředění, kde zapracovala na oživení a vy-
pilování všech svých choreografií po prázdninové přestávce. A přímo 
ze soustředění se přesunula do krásné porečské haly na soutěže MS 
2016. První zasáhla do  soutěží sólistka s  pompony Deniska Plocko-
vá a  skutečně velmi kvalitním výkonem a  tím nejtěsnějším možným 
rozdílem získala medaili „bramborovou“ – 4. místo na  světě. Dalším 
želízkem v mistrovském ohni bylo pomponové duo Karolína Malíková 
a Tereza Slezáková. Ve snad nejnabitější kategorii celého mistrovství si 
precizním vystoupením vytančily 9. místo. Poté soutěžila v seniorské 
věkové kategorii miniformace Mix náčiní (Anna Kopecká, Sabina Han-
zlová, Lenka Ešpandrová, Karolína Páralová, Kateřina Kotyzová a Ve-
ronika Nejezová) a povedlo se jim dosáhnout až na 5. příčku pořadí. 
V posledních dvou dnech pak čekala na velké formace juniorek a seni-
orek s pompony jejich soutěž v kombinaci pochodového defilé a pó-
diové skladby. Obě skupiny absolvovaly všechna svá vystoupení bez 
větších chyb, s výborným energickým nasazením a výrazem. Obě sku-
piny v  celkovém hodnocení svých kategorií, naplněných nejlepšími 
týmy z mnoha zemí Evropy i světa, obsadily shodně 6. místa.
A tak na závěr lze jen opakovat úvodní slova článku:  „Ve znamení šest-
ky…“. I přes tato umístění, zdánlivě méně dobrá, můžeme směle kon-
statovat, že soutěžní sezóna 2016 byla pro Marlen Kostelec nad Orlicí 
jednou z nejúspěšnějších v historii, naplněná spoustou medailí a krás-
ných nezapomenutelných choreografií. A  protože děvčata a  jejich 
trenérky jsou již v plné 
přípravě na  rok 2017, 
lze jim jen přát hodně 
elánu, hodně nápa-
dů a  hodně fanoušků. 
Na závěr se sluší podě-
kovat za  významnou 
podporu Městu Kos-
telec nad Orlicí, která 
umožňuje tak velkory-
sý a dlouhodobý rozvoj 
mažoretkového sportu 
v  Kostelci nad Orlicí, 
rodičům za  nemalé 
a  trvalé přispění k  čin-
nosti spolku Marlen 
a  dalším sponzorům 
jednotlivých oddílů.

MK



700 let od první písemné zmínky města1316–201626 – Prosinec 2016

 

 

HC LEV KOSTELEC NAD ORLICÍ

TTC KOSTELEC NAD ORLICÍ

Hokejová sezóna
HC Lev Kostelec
je v plném proudu
Nový ročník 2016/2017 pro hokejisty HC Lev 
Kostelec začal letos opět netradičně hodně 
brzy, a to již 3. 10. Pojďme si tedy představit 
pár novinek jak z organizace ligy, tak co se přes letní přestávku událo 
v našem týmu. Velkou změnou je to, že Rychnovská Unet hokejová liga 
skončila. Od nadcházejícího ročníku ji nahrazuje Městská Unet hoke-
jová liga (MHL), jejíž koncept všem klubům navrhli a nechali schválit 
Zdeněk Trejtnar a Michal Sýkora – nový organizátoři MHL. Hrací sys-
tém doznal také změny, počet účastníků je pro nadcházející ročník 12 
a herní systém je oproti minulým ročníkům hra na 2 kola každý s kaž-
dým, potom rozdělení podle umístění do skupin 1–4, 5–8, 9–12 a sou-
boje na jeden zápas o celkové umístění. Nově byla přemístěna snímací 
technika pro lepší sledovanost zápasů: on-line přenosů, a to kamera 
na speciální rampě na červené čáře. Pokračuje samozřejmě i oblíbená 
TIPLIGA, kde může kdokoliv tipovat výsledky zápasů a na konci soutě-
že si 3 nejlepší odnesou hodnotné ceny regionálního pivovaru CLOCK. 
Další novinkou je sledování statistik brankářů v % úspěšnosti. 
Náš tým tentokrát vzhledem k  brzkému startu bohužel nestihl sehrát 
žádné přípravné utkání, a  tak se po  2–3 tréninkových jednotkách šlo 
hned na led a mistrovské utkání. Soupisku museli opustit pro dlouho-
dobé zranění kolen hned 2 hráči – Lukáš Bolehovský a Michal Umlauf. 
Naopak novými posilami pro nadcházející ročník jsou hned 4 borci. 
Do zadních řad Miroslav Jiruška se zkušenostmi z Čestic, Jan Voborník, 
útočník Jiří „Bláža“ Blažek a do branky Jaroslav Pokštefl . Los k nám ne-
byl zrovna milosrdný, když nás úvodní 2 kola prověřili oba dva fi nalisté 
minulého ročníku. V obou zápasech jsme dokonce v polovině překvapi-
vě vedli, ale soupeř vždy svou zkušeností zápas nakonec otočil. Přesto 
to byl dobrý signál v úvodu ročníku, že když budeme pokračovat v ta-
kovýchto bojovných výkonech, přijdou i  první body do  tabulky. Pro-
tože jsme oba favorizované týmy na ledě hodně potrápili…To se také 
následující kolo stalo, i  když jsme v  zápase s  Lipovkou ještě 8. minut 

před koncem prohrávali 3:5, 
dokázali jsme zaslouženě 
vyrovnat a  zápas ještě roz-
hodnout ve  svůj prospěch 
v nájezdech. Ve 4. kole jsme 
si bohužel vylámali zuby 
na  brankáři týmu HC Predá-
toři Potštejn a  i  přes herní 
převahu po  většinu utkání 
jsme prohráli 1:3. V  dalším 
kole ale přišlo první velké 
překvapení tohoto ročníku, 
když jsme přehráli dopo-
sud neporažené Medvědy 
z  Rokytnice a  zvítězili 6:4. 
Na  soupeře jsme i  přes pa-
pírové předpoklady doslo-
va vlétli a  v  polovině utkání 
vedli dokonce 5:0. Medvědi 
ve  druhé polovině přidali 
na  obrátkách a  začali výsle-
dek dotahovat, ale nakonec 
se nám podařilo zvítězit 6:4.

Foto: archiv HC Lev

Stolní tenis 
Kostelecká stolnětenisová mládež opět neotálela a  i  tentokrát byla 
svou účastí přítomna na krajských bodovacích turnajích.
V kategorii mladších žáků to bylo duo Jakuba Lipenského a Lukáše Pe-
tra, které navštívilo turnaj v Hostinném. Ani jeden z nich si nepočínal 
nijak marně, když si v pětičlenných základních skupinách oba připsali 
2 vítězství a 2 porážky. Jedno vítězství však ke kýženému postupu na-
konec scházelo i tentokrát. Tento fakt ale kluky nijak neovlivnil v bo-
jích o umístění, kde si oba počínali v několika zápasech velice zdárně, 
než nakonec oba, možná i  trochu smolně, prohráli se svými soupeři 
tím nejtěsnějším rozdílem 2:3.
Mladičký Lukáš Petr si však o  dva týdny později spravil chuť, když 
na turnaji nejmladšího žactva v Dobrém obhájil své 5. místo z prvního 
turnaje v Josefově. Teprve desetiletý talent tak ukázal, že jeho umístění 
z minule nebyla žádná náhoda a že i nadále bude trpělivě čekat na za-
váhání kohokoli z  elitní čtyřky, aby mohl zrealizovat svůj medailový 
sen.
Dvojice starších žáků Radima Petra a Filipa Dubského v těžké konku-
renci na  turnaji ve  Chrudimi bohužel nebyla tak úspěšná. Určitě se 
však po sympatických výkonech nemuseli za nic stydět a oba odjížděli 
z turnaje veselí, neboť dobře věděli, že právě získali nové zkušenosti, 
které jim příště pomohou k lepším výsledkům.

Oddíl stolního tenisu TTC Kostelec nad Orlicí

Rozpis zápasů 2016/2017

13. 10. HC Bílý Újezd, 4:6

10. 10. HC Rychnov, 3:5 
17. 10. HC Stars Lipovka, 5:6 SN 
25. 10. HC Predátoři Potštejn, 1:3 
11. 11. HC Medvědi Rokytnice, 6:4

10. 11. HC Zdelov, 1:3

17. 11. – 20:45 HC Legie Týniště, 
24. 11. – 20:45 HC Sibiř, 1. 12. – 

18:30 HC Častolovice, 6. 12. – 21:00 
HC Sršni Záměl, 12. 12. – 20:30 

HC Laviny Holice, 19. 12. – 18:15 
HC Bílý Újezd, 
2. 1. 2017 – 20:30 HC Rychnov, 9. 1. – 20:30 HC Stars Lipovka, 17. 1. –

21:00 HC Predátoři Potštejn, 24. 1. – 18:45 HC Medvědi Rokytnice, 
2. 2. – 20:45 HC Zdelov, 9. 2. – 18:30 HC Legie Týniště, 16. 2. – 18:30 
HC Sibiř, 23. 2. – 20:45 HC Častolovice, 28. 2. – 18:45 HC Sršni Záměl,  
6. 3. –18:15 HC Laviny Holice

 
P O  U Z Á V ĚR C E

Občanská poradna na Úřadě  práce
v rámci Týdne vzdě lávání dospě lých
V  souvislosti s  realizací Týdne vzdělávání dospělých na  Úřadě práce 
vystoupila 8. 11. 2016 Občanská poradna Náchod s přednáškou s ná-
zvem „Šance jít dál aneb Občanská poradna pomáhá obětem trest-
ných činů“. Účastníci přednášky byli seznámeni se zákonem o obětech 
trestných činů, především s jednotlivými právy (např. kdo a za jakých 
podmínek může žádat o poskytnutí peněžité pomoci). Posluchači se 
také dozvěděli, jaké organizace v Královéhradeckém kraji mohou po-
žádat o pomoc, jak probíhá trestní řízení a kdy mohou využít oprav-
ných prostředků.
Jestliže jste neměli možnost se přednášky zúčastnit, můžete se na Ob-
čanskou poradnu obrátit individuálně na jejím kontaktním místě, a to 
buď osobně, e-mailem či telefonicky na  těchto kontaktech: Příkopy 
530, Kostelec nad Orlicí – každý sudý pátek od 9 do 15 hod., na tel.: 
734 370 960 nebo e-mailu: opnachod@ops.cz. Další informace o nás 
najdete na www.ops.cz.
Váš dotaz nemusí směřovat jen do  oblasti trestných činů, ale mů-
žete se u  nás zastavit i  v  případě, že potřebujete vyřešit problém 
z  oblasti dluhové problematiky, spotřebitelství, rodinného práva, 
dědictví, bydlení, pracovního práva aj. Vždyť ne všechno musíte ře-
šit rovnou s právníkem. Spoustu problémů můžete zvládnout sami, 
třeba jen s naší pomocí a bezplatně. Pamatujte, na problémy nejste 
sami!

E. Marková, vedoucí Odboru sociálních věcí



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e–mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: Bc. Tomáš Kavalek, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
členové redakční rady: Bc. Zuzana Kschwendová, Bc. Ivona Jasníková, Karel Martinec, Zdeněk Fabiánek, RNDr. Tomáš Kytlík.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO VYDÁNÍ 5. 12. 2016

ZaZaZaslslslánánáníím př

Nový stolní kalendář  2017 v prodej i
I letos si můžete v Informačním centru a nově také v prodejně Gin na Palackého náměstí zakoupit stolní kalendář na rok 2017, tentokrát 

s podtitulem ZE STARYCH HOSPOD KOSTELCE NAD ORLICI. Udělejte radost sobě i svým blízkým. Skvělý dárek nejen pod stromeček!

2017

Z E  S TA R Ý C H  H O S P O D
KOSTELCE NAD ORLICÍ

nad Orlicí
Kostelec

Kostelec Kalendář stojatý 2017-TISK.indd   1 8.11.2016   7:15:32

Známe vítěze v anketě
Zpravodaj Rychnovska 2015 
Města a městyse: 
Celkem v této kategorii hlasovalo 925 uživatelů 

4. místo – Kostelec nad Orlicí  
3. místo – Rychnov nad Kněžnou  
2. místo – Rokytnice v Orlických horách  
1. místo – Častolovice  
Velmi si tohoto ocenění vážíme a děkujeme čtenářům zpravo-
daje za hlasy, které nám poslali. 

Šárka Slezáková, 
tajemnice redakční rady



Město Kostelec nad Orlicí, Odbor sociálních věcí
pořádá ve SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí

VÁNOČNÍ
JARMARK
VÁNOČNÍ
JARMARK

Dne 14. prosince 2016
od 10:00 do 17:00 hodin

K prohlídce i nákupu originálních dárečků Vás srdečně zve:

Domovinka - Centrum denních služeb
Kostelec nad Orlicí,
Ústav sociální péče pro mládež Kvasiny,
Ústav sociální péče pro mládež Domečky RK,
Mateřské centrum Cvrček z. s., Kostelec nad Orlicí
Domov důchodců Albechtice nad Orlicí,
Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí,
CEMA Žamberk, z. ú.,
o. p. s. Šťastný domov Líšnice,
Centrum Orion, z. s. Dlouhá Ves,
Centrum pro dětský sluch TAMTAM, o. p. s.


